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ACCIDENT PE DN25 
SOLDAT CU DOU÷ 
VICTIME
ANCHETĂ.  Accident pe 
DN25, în afara localităţii Vameş, 
soldat cu rănirea a două persoane. 
Accidentul a fost provocat de şoferul 
unei autoutilitare cu semiremorcă.    
> pag. 03

DOI G÷L÷ùENI            
AU FURAT 500.000 
DE LEI LA BR÷ILA
SPARGERE. Doi gălăţeni au 
vrut să se îmbogăţească în judeţul vecin. 
Cei doi, în vârstă de 45 şi 46 de ani, au 
furat dintr-un autoturism parcat pe o 
stradă din Brăila suma de 500.000 de lei. 
> pag. 04

06satul
Un spital moare, 
un centru de permanenţă 
stă să se nască

    MICROBUZ LOVIT DE TREN > EVENIMENT/03

Hocheiștii de la CSM „Du-
nărea” Galaţi  au făcut primul 
pas spre titlul de campioană, 
prin victoria, scor 5-2 (0-0, 3-1, 
2-1), reuşită în fața formației 
Corona Brașov, în primul meci 
al finalei Campionatului Naţio-
nal, disputat la Galaţi, luni sea-
ră. . Marian Cùpùûînù, Sonia 
Baciu > pag. 13 

Victorie superbă în drumul 
spre titlul de campioană

05eveniment
Cu sprijinul Primăriei, 
Grupul „Voces”, 
din nou la Sanremo

09educaţie
La Galaţi, s-au redus 
clase de la liceu în 
favoarea profesionalelor
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CHIOĀCUL NOSTRU
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Patru persoane au murit, Patru persoane au murit,Patru persoane auru persoane au muriPatru persoane au murit,Patru persoane au mu it
alte 13 au ajuns la spitalalte 13 au ajuns la spital

Patru persoane, două femei din Galaţi 
şi doi bărbaţi din Vrancea, şi-au 
pierdut viaţa, iar alte 13 sunt internate 
în spital după ce microbuzul în care se 
afl  au a fost lovit în plin de un tren, 
la o trecere la nivel din judeţul Buzău. 
, Teodora Miron
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editorial
viaûa liberù
Moartea-i aştepta acasă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Nu e zi lăsată de la Dumnezeu 
în care să nu auzim (iar şi 
iar) de un nou accident rutier 
cu urmări tragice. Ziua şi 
accidentul mortal – asta-i... viaţa 
pe şoselele României. Cel mai 
recent exemplu este tragedia 
petrecută luni seară, în judeţul 
Buzău, când un microbuz plin cu 
pasageri a fost spulberat de tren 
pe trecerea de cale ferată. Patru 
morţi, treisprezece răniți, dintre 
care trei grav. Sărmanii oameni 
veneau tocmai din Germania să 
se bucure de sărbătorile de Paşti, 
de reîntâlnirea cu cei dragi de-
acasă. Din păcate, neatenţia, sau 
inconştienţa şoferului au făcut 

ca unii dintre aceşti gălăţeni, 
vrânceni și brăileni să ajungă 
la spital sau acasă între patru 
scânduri. Ironia sorţii: să baţi 
un drum de mii de kilometri ca 
să mori, practic, acasă, atunci 
când mai aveai câteva zeci de 
minute de mers. În 2018, numai 
în primele 11 luni, în România, 
peste 1.600 de oameni au murit 
în accidente rutiere. Sunt sătucuri 
care au mai puţini oameni 
de atât. Tot anual, pe şoselele 
noastre se produc cam 7.500 
de accidente rutiere. Dar să fi e 
de vină numai infrastructura 
proastă pe care o avem? În 
topul cauzelor generatoare de 
accidente rutiere în 2018 au fost 
traversarea neregulamentară, 
neacordarea de prioritate 

Cristinel
Luca

pietonilor şi neacordarea de 
prioritate vehiculelor, dar şi 
viteza excesivă. Poate că ar fi  
cazul să umblăm şi la cauze, nu 
numai să constatăm efectele. 
Poate că ar trebui ca permisele de 
conducere să se acorde pe bune, 
după examene adevărate, unor 
oameni care ştiu să şi citească, 
nu numai să dea şpagă. Poate că 
ar trebui ca legislaţia rutieră să 
fi e obligatoriu respectată de toată 
lumea, nu doar de „căţeluşi”, 
în timp ce „dulăii” cu bani sau 
cu relaţii scapă basma curată. 
Poate că dacă staţionezi într-un 
loc cu „Staţionarea interzisă”, ar 
trebui să nu pleci de-acolo fără o 
amendă, sau măcar cu o invitaţie 
lăsată sub ştergător de Poliţia 
locală. În viaţă, înainte de toate, 

maxime

“
Nu am nevoie de 
o religie pentru a 
crede. Bunùtatea 
este religia mea!
DALAI  LAMA 

sinaxar
17.04.2019

Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, u

episcopul Persiei

înapoi
Notre-Madame

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Din seria „nu mai pot oamenii u

să-și trăiască în liniște drama”, s-a 
umplut Facebookul de triști cărora 
nu le vine să creadă ce s-a întâmplat 
în inima Parisului. Vaaai, așa ceva?! 
Și brusc au răsărit selfi e-uri cu 
de-ai mei (mă refer la compatrioți, 
nu la semeni) în fața construcției 
care datează de aproape nouă secole. 
E minunată empatia globală, dar știi 
ce bine ar fi  dacă n-am mai arunca 
gunoaie pe jos?

E grozav să respecți istoria u

lumii (se presupune că o și cunoști 
prin punctele esențiale), să faci 
reverențe pentru înaintașii 
creștini care au ridicat asemenea 
monumente arhitecturale, fără 
să-i ajute buldozerele și macaralele 
unei anumite fi rme care a câștigat 
licitația pe ochi frumoși... Dar cât 

de mult m-aș bucura să le facem 
mai ușoară viața salariaților de la 
Ecosal! Un deșeu în minus basculat 
alandala în agora înseamnă o 
mișcare de trunchi mai puțin 
efectuată de un angajat al 
societății de salubrizare.

Lefegiul de la Ecosal care u

nu mai are aceeași activitate 
zilnică - resturile de ambalaje și 
alte nenorociri fără stăpân, pe 
domeniul public, fi ind tot mai 
puține - riscă sedentarismul, 
obezitatea etc. Cu alte cuvinte, 
după ce acest neam se va educa 
nemțește, vom întocmi o grilă 
pentru a contribui pe rând la 
fi tnessul neșcolarizaților echipați 
în straie refl ectorizante. Hei, nu 
la polițiști mă refeream, ci tot 
la eroii anonimi care deretică 
prin intersecție. Azi arunc eu 
și musculatura abdominală 
a lui Gigi își obține hapul de 

antrenament, mâine vei juca tu 
rolul neisprăvitului și va avea parte 
și doamna Maria de porția sa de 
tonifi ere.

Noi, românii, chiar nu suntem u

indiferenți, ni se face pielea de 
găină și luăm măsuri. De pildă, 
Gabriela Firea, primărița generală 
a Bucureștiului, a anunțat că 
va dona zece la sută din salariu 
pentru reparațiile capitale de 
la Notre-Dame. Doi oameni de 
afaceri din Franța vor elibera 300 
de milioane de euro, iar Găbița lui 
Pandele va sări cu 1.500 sau 2.000 
de lei, naiba știe cât o însemna acel 
procent înspăimântător. Zece la 
sută? Păi, cu banii ăștia, francezii 
pot răsufl a ușurați, pot lua în 
considerare redimensionarea 
obiectivului. Ei cu Notre-Dame, noi 
cu Notre-Madame. Deși credeam 
că Veorica s-ar putea califi ca în 
această categorie... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D e parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă 
împinge în prăpastie. 

Uite-aşa mă împinge: „să mă 
satur de îndurare, să mă satur 
de milă, să mă satur de tot şi de 
toate...şi să nu mai uit în vecii 
vecilor că lacrima (adevărată) 
este singurul cuvânt care nu se 
plânge!“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge în 
prăpastie...şi uite-aşa profeţeşte: 
„dacă zborul este un motiv de 
infatuare pentru aer, şi dacă 
alt/felul de a vrea nu mai este 
avut de miracolul fi ind(ului) pe 

genunchi şi sub ochi începători 
de spinto/regină, oare mă lasă 
aşteptarea să blestem:  să se facă 
pustie (în vecii vecilor) tandreţea 
şi să se ducă dracului pofta 
nebună de Lumină?“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă împinge 
în prăpastie...şi uite-aşa îşi spune 
în Sine: „copleşitoare ca defi niţia 
Căpcăunului, halucinantă şi 
halucinată ca Ileana Cosânzeana 
în patul Zmeului, se întâmplă o 
păsare de Verde, care pustieşte 
o nepăsare de Alb“. Uite-aşa se 
întâmplă: „când va să ningă, dacă 
va să ningă,/ vei sta de-a lungul 
genelor, pe fulgi/ şi vei vedea  
rupându-mi-se gândul/ pe care 
n-ai ştiut să nu-l alungi.// Timp de 

păcat şi vreme de iertare/ cu patru 
mâini!...Pândeşte Proserpina/ cum 
taie-şi raza Lunii gâtu-n geamuri/ 
şi noaptea cum înjunghie 
Lumina!“
    De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi aşa-
mi porunceşte să mă întreb 
(dintr-o teoremă, printr-un citat 
aproximativ/transfi gurat): „dacă 
un Cerc asediat de raze pătrate 
ori simple şi acuzat de Tăinuirea 
unei Arii din Miracolul/Infarctul 
Universal şi circumscris unui 
creier cu Minte şi înduioşător 
de Cuminte, de ce se mai 
rostogoleşte (în hohotele unui Pi)...
(ne/triumfal)...după o picătură cât 
o baltă, după o baltă cât o mare...

şi după o Mare cât o Iubire de alt/
fel de sânge?“
    De parcă ar săvârşi o rugăciune, 
Cineva mă împinge în prăpastie. 
Uite-aşa mă împinge şi uite-aşa se 
aude din partea cealaltă: „tot mai 
adânc, tot mai adânc/ îndes iluzii 
la oblânc,/ tot mai târziu şi mai 
la deal:/ cruce şi linişte şi cal...// şi 
mai demult, tot mai demult/ mă 
pregătesc de început:/ erai pe unde 
nici n-ai fost/...ştiu toată moartea 
pe de rost!“
    De parcă ar săvârşi o 
rugăciune, Cineva mă scoate din 
prăpastie. Uite-aşa mă scoate şi 
uite-aşa nu mai zice Nimic: „să 
nu mai pot uita (vreodată) că 
lacrima este singurul cuvânt 
care nu se plânge!“...Nu? .

tragedia
Hohotele lui 3,14

divina

ceea ce te defi neşte ca om sunt 
cei şapte ani de-acasă. La liceu, 
contează foarte mult ce ai învăţat 
în „generală”. Dacă arzi etapele, 
nu are cum să nu se vadă. La fel ar 
trebui să facem şi cu şoferii, şi cu 
pietonii. Să-i obligăm să respecte 
încă de la început până şi o 
„banală” trecere de pietoni, chiar 
şi într-un cătun dacă este cazul, 
să-i forţăm legal să o respecte, 
prin amenzi consistente... 
Să-i obligăm să respecte linia 
continuă, culoarea roşie a 
semaforului sau sensul unic, 
să-i obligăm să respecte fi ecare 
literă a legii, pentru că altfel vom 
continua să rămânem în acelaşi 
punct unde suntem acum: la 
marginea şoselelor, plângându-ne 
morţii.  .

nec plus ultra
STAMP÷ (I) 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

   Motto: „atât a mai rămas din tot ce-a fost:/ 
   o tristă şi banală resemnare, o dumirire fără haz şi fără
   rost,/ o neizbândă care nici măcar nu doare”
                                                                          (Iolanda Cremene)
     
    Şi cum văzduhul de pământ s-agaţă lesne,
    să nu rămână cerul fără loc de veci...
    aşa mă prinde lungul drumului de glezne,
    dar şi cărarea ta pe care vrei să pleci!
     
    Şi câte sunt!...ce multe sunt!...şi câte alte
    se pregătesc şi stau la rând şi se întind
    s-apuce loc şi cât mai multe zile calde
    în trupul meu – banal şotron şi labirint!
     
    Cărarea ta-i cea mai nedreaptă dintre toate,
    şi are grâu, şi are maci pe lângă ea,
    şi pe ţărână poartă urmele lăsate
    de zmeul nostru mic şi trist şi fără stea!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Patru persoane 
au murit, 
alte 13 au ajuns la spital 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Patru persoane, două femei din 
Galaţi şi doi bărbaţi din Vrancea, 
şi-au pierdut viaţa, iar alte 13 
sunt internate în spital după ce 
microbuzul în care se afl  au a 
fost lovit în plin de un tren, la o 
trecere la nivel din judeţul Buzău. 
Autorităţile au activat Planul 
Roşu de intervenţie şi au trimis 
la faţa locului zeci de ambulanţe, 
fi ind solicitat şi ajutorul 
salvatorilor din judeţul Brăila.

Accidentul a avut loc luni sea-
ră, în jurul orei 21,00, în judeţul 
Buzău, pe DN 2B, la trecerea la 
nivel cu calea ferată (pe Magis-
trala 702), între staţiile Bâlhacu 
şi Cilibia. Un microbuz plin cu 
pasageri, condus de un bărbat în 
vârstă de 50 de ani, din Vrancea, 
a fost lovit în plin de trenul IR 
1579 Bucureşti Nord – Galaţi. Se 
pare că şoferul a ignorat bariera şi 
nu a auzit semnalele acustice din 
cauza muzicii din maşină, micro-
buzul fi ind târât de tren pe câteva 
sute de metri. În urma impactului 
extrem de violent, mai multe per-
soane au rămas încarcerate, fi ind 
nevoie de intervenţia echipajelor 
de la descarcerare. Echipajele me-

dicale au început imediat triajul 
victimelor şi, după acordarea pri-
mul ajutor, răniţii au fost direc-
ţionaţi către spitale, patru dintre 
ei fi ind în stare extrem de gravă. 
Pentru trei dintre persoanele afl a-
te în microbuz, o femeie de 68 de 
ani din Galaţi, şi doi bărbaţi, de 
24, respectiv 36 de ani din Vran-
cea, nu s-a mai putut face nimic, 
medicii declarând decesul. În 
cursul nopţii de luni spre marţi, 
o pacientă în vârstă de 24 de ani, 
din Galaţi, a pierdut lupta cu via-
ţa şi a decedat pe patul de spital, 
bilanţul ajungând astfel la patru 
decese. Alte trei persoane, printre 
care şi şoferul microbuzului, se 
afl ă încă în stare critică în spital. 
Conform purtătorului de cuvânt 
al Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Buzău, dr. Adriana Bunilă, şoferul 
şi încă o persoană se afl ă internaţi 
pe secţia de Terapie Intensivă, iar o 
altă femeie a fost transferată, încă 
de luni noapte, la Spitalul de Neu-
rochirurgie din Ploieşti. Conform 
sursei citate, celelalte persoane 
rănite în accident sunt stabile, 
având traumatisme craniene, to-
racice şi de membre. Victimele 
veneau din Germania şi fuseseră 
preluate de un microbuz la Ora-
dea, pentru a fi  duse în localităţi 
din Galaţi, Vrancea şi Brăila. Au 

avut ghinionul să se urce în micro-
buzul condus de un fost poliţist, 
care, conform martorilor, asculta 
muzică la intensitate foarte mare 
şi vorbea la telefon în momentul 
în care a ajuns la trecerea de cale 
ferată, prevăzută cu semibariere 
şi semnale acustice şi luminoa-
se. Vrânceanul a ignorat bariera 
şi nu a auzit nici strigătele celor 
din microbuz care îl avertizau că 
semnalele acustice indică faptul 
că urmează să treacă trenul. Ast-
fel, microbuzul a fost lovit în plin 
de trenul care venea dinspre Bu-

cureşti. Pasagerii din tren nu au 
fost afectaţi în urma accidentului. 
Trafi cul rutier şi feroviar în zonă a 
fost întrerupt timp de mai multe 
ore, astfel că inclusiv trenul care 
circula pe ruta Braşov-Galaţi a fost 
afectat, fi ind oprit pe şine. Pasa-
gerii din trenul de Bucureşti au 
fost preluaţi de o altă garnitură şi 
transportaţi la destinaţie. Poliţiş-
tii buzoieni au deschis o anchetă 
în acest caz şi fac cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de ucidere şi vătămare corporală 
din culpă. .

MICROBUZ LOVIT DE TREN . TRAGEDIE

 ACCIDENT               
PE DN25 SOLDAT 
CU DOU÷ 
VICTIME 
ANCHETĂ. Accident pe 
DN25, în afara localităţii Vameş, 
soldat cu rănirea a două persoane. 
Accidentul a fost provocat de 
şoferul unei autoutilitare cu 
semiremorcă, un bărbat, de 39 de 
ani, care, la plecarea de pe loc, 
nu s-a asigurat corespunzător 
şi a pătruns pe contrasens. 
Semiremorca autoutilitarei a fost 
acroşată, în partea din spate, de 
un alt autoturism, care circula 
regulamentar dinspre Tecuci 
către Galaţi, în urma impactului 
autoutilitara părăsind carosabilul. 
Doi bărbaţi, cu vârste de 32 şi 33 
de ani, pasageri în autoutilitară, 
au suferit leziuni şi au fost 
transportaţi la spital, doar unul 
dintre ei rămânând internat. 
Poliţiştii au întocmit dosar de 
cercetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 17 
aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, George 
Coşbuc şi Calea Smârdan. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, Smârdan 
şi Slobozia Conachi.  . T.M.

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

Unii pasageri ai microbuzului au rămas încarceraţiu
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EXPOZIùIE               
DE ART÷ PLASTIC÷ 
TÂN÷R÷
STUDENŢIE. Vernisajul 
expoziţiei FEED-BACK 3, realizate 
de studenţii Anului III al Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Secţia Pictură de şevalet, va 
avea loc mâine, 18 aprilie, la ora 
18,00, la Galeria de Artă a Librăriei 
Alexandria de pe str. Domnească 
nr. 52. Aici vor fi  expuse, până pe 
17 mai, lucrări practice realizate în 
timpul semestrului, cu  teme, tehnici 
şi stiluri diferite, cu precădere din 
zona non-fi gurativă, ne informează 
organizatorii. Vor expune studenţii 
Gabriel Istrate, Florina Cristoiu, Florin 
Guiu, Lino Batîr, Alex Sandu, Marian 
Prundea, Cristina Mincu, Daniela 
Oană, Petrica Nedelcu, Marinela 
Brăgău, Iulia Costescu şi Volin 
Stratulat. Profesori coordonatori: 
conf. univ. dr.  Ioan Tudor, conf. univ. 
dr. Liliana Negoescu, lector univ. dr. 
Gabriela Georgescu, lector univ. 
dr. Liviu Nedelcu, lector univ. dr. 
Tudor Şerban, apreciaţi artişti 
plastici. . V.Cilincù

Doi gălăţeni 
au furat 
500.000 de 
lei la Brăila
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Doi gălăţeni au vrut să se 
îmbogăţească în judeţul vecin. 
Cei doi, în vârstă de 45 şi 46 de 
ani, au furat dintr-un autoturism 
parcat pe o stradă din Brăila 
suma de 500.000 de lei. Bucuria 
lor a ţinut puţin, bărbaţii fi ind 
identifi caţi pe raza municipiului 
Galaţi. Ulterior, au fost predaţi 
poliţiştilor din Brăila, care au 
emis pe numele lor ordonanţe de 
reţinere pentru 24 de ore.

Cazul a intrat în atenţia In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Brăila după ce un om de afaceri 
din judeţul vecin a sunat la 112 şi 
a anunţat, luni dimineaţă, că per-
soane necunoscute i-au sustras 

suma de 500.000 de lei dintr-un 
autoturism ce era parcat pe raza 
municipiului.

În urma cercetărilor efectua-
te, în cursul aceleiaşi zile, cei doi 
bărbaţi au fost identifi caţi şi de-
pistaţi, pe raza municipiului Ga-
laţi, cu sprijinul poliţiştilor din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi.

„În urma cercetărilor efec-
tuate, poliţiştii au stabilit că, în 
jurul orei 08,00, cei doi gălăţeni 
ar fi  venit în municipiul Brăila 
cu două autoturisme, folosind la 
comiterea faptei doar unul dintre 
acestea, pe care l-au abandonat pe 
raza municipiului Brăila, şi şi-au 
continuat deplasarea cu cel de-al 
doilea. Totodată, s-a constatat că 
plăcuţele de înmatriculare folosi-
te fi gurează ca aparţinând altor 

autoturisme“, se arată într-un 
comunicat al IPJ Brăila. 

Prejudiciul a fost recuperat 
parţial, aproximativ jumătate 
din suma furată, iar cei doi au fost 
reţinuţi pentru 24 de ore.

Gălăţenii au fost încarceraţi în 
Centrul de Reţinere şi Arestare 
Preventivă al Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Brăila, urmând 
ca marţi, 16 aprilie 2019, să fi e 
prezentaţi instanţei cu propune-
re de arestare preventivă.

Anchetatorii brăileni conti-
nuă cercetările în acest caz sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de furt califi cat şi conducerea 
unui vehicul neînmatriculat. .

DUPø CE AU SPART GEAMUL UNUI AUTOTURISM . CERCETĂRI
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Prezentă în județul Galați pen-
tru mai multe întâlniri cu mem-
brii și simpatizanții ALDE din mu-
nicipiile Galați și Tecuci, RENATE 
WEBER, membru al Parlamentu-
lui European şi candidatul ALDE 
de pe poziţia a 3-a, a spus că „alege-
rile care vin sunt despre Europa, 
despre Uniunea Europeană, sunt 
despre România și sunt despre 
ALDE. Sper din sufl et ca România 
să trimită în Parlamentul Euro-
pean oameni care să contribuie 
la reformarea acestei structuri, la 
aducerea ei aproape de cetățeni, la 
o debirocratizare”.

Renate Weber a subliniat în fața 
gălățenilor că românii trebuie să 
știe că „nimeni din opoziția din Ro-
mânia nu ia în Parlamentul Euro-
pean apărarea românilor care sunt 
în afara granițelor țării sau în inte-
riorul lor. (...) Cum să se prezinte în 

fața electoratului azi cei care sunt 
de acord să apere de fapt interesele 
altor țări și al altor cetățeni decât 
cele ale cetățenilor lor”.

De asemenea, Renate Weber 
a subliniat că alegerile pentru 

Parlamentul European sunt 
„marele nostru test pe care îl 
vom da acum. Noi am venit cu 
o echipă formată din oameni 
buni profesioniști și cu multă 
experiență. Acest partid este 

adevăratul și singurul partid 
liberal din România. Testul cel 
mare va fi  să îi convingem pe 
cetățeni, pe oamenii obișnuiți 
să meargă la vot și să ne aleagă 
pe noi”.

Eurodeputatul ALDE a preci-
zat că „alegerile sunt și despre 
ALDE, un partid pe care îl iubim 
cu toții, fi ind convinși că noi sun-
tem singurii liberali adevărați 
din această țară. Este important 
pentru România să aibă un par-
tid liberal puternic. Rezultate-
le pe care le vom obține ne vor 
permite să ne poziționăm într-
un anume fel în care mi se pare 
atât de normal. Noi ce vrem până 
la urmă? Să normalizăm această 
țară, să o aducem pe linia pe care 
ar fi  trebuit să fi e, în care dreptu-
rile și libertățile să fi e apărate“, 
a afi rmat Renate Weber. .

Renate Weber, europarlamentar ALDE, la Galaûi:

ESTE IMPORTANT PENTRU ROMÂNIA 
SĂ AIBĂ UN PARTID LIBERAL PUTERNIC

advertorial

fața electoratului azi cei care sunt Parlamentul European sunt

„Alegerile pentru Parlamentul European sunt marele nostru test pe care îl vom da acum. 
Noi am venit cu o echipù formatù din oameni buni profesioniýti ýi cu multù experienûù.“

Maşina spartă era parcată  u

chiar în faţa casei proprietarului 
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Grupul „Voces”, 
din nou la Sanremo
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Talentaţii copii din Grupul 
„Voces” se reîntorc la Sanremo, 
Italia, la prestigiosul GEF - The 
World Festival of Creativity in 
Schools, după ce, în primăvara 
anului 2015, pe aceeaşi scenă, 
au cucerit trofeul „Delfi nul 
de Argint”, tot la secţiunea 
„Musical”.

Nu mai puţin de 27 de ţări vor 
participa, în perioada 1-4 mai 2019, 
la celebrul GEF - The World Festi-
val of Creativity in Schools, Sanre-
mo, Italia. Nu ştim ce au pregătit 
ceilalţi concurenţi, dar ştim cu ce 
vor străluci, în competiţie, gălăţe-
nii noştri.

„Virus”, aşa se numeşte momen-
tul artistic pur românesc, pe care 
îl vor aduce pe scena Sanremo cei 
14 artişti ai VOCESchool Music & 
Dance, elevii profesoarei de canto 
Monica Măciuceanu, care este şi 
coordonatoarea acestui proiect. 
Regia îi aparţine lui Sergiu Cor-
nelius Făinărea, iar designer vesti-
mentar este Rebecca Măciuceanu. 
Numele celor 14 copii gălăţeni care 
vor concura la Sanremo vă sunt 
deja cunoscute din concursuri, 

festivaluri, dar şi din emisiuni tv: 
Anastasia Budeșteanu - 17 ani, Adi-
na Lavinia Bostan - 10 ani, Ioana 
Bulgaru - 15 ani, Rebecca Cristiana 
Măciuceanu - 16 ani, David Dobre 
- 14 ani, Maia Fluture - 9 ani, Ra-
mona Elena Ibrian - 12 ani, Bianca 

Miron - 10 ani, Selini Mihailopol 
- 13 ani, Giulia Maria Milea - 10 
ani, Alexandra Mihaela Neculai - 
13 ani, Teodora Irene Necula - 11 
ani, Maria Teodora Vasiliu - 15 ani, 
Bianca Mădălina Dan - 15 ani. Pre-
zenţa Grupului „Voces” în Italia nu 

ar fi , însă, posibilă, fără sprijinul fi -
nanciar al Primăriei municipiului 
Galaţi şi al Fundaţiei „Andreiana 
Juventus”. Noi le ţinem pumnii 
strânşi şi le dorim să repete cel pu-
ţin performanţa obţinută în 2015 
cu „Personajele evadează”.  .

CU SPRIJINUL PRIMøRIEI āI AL „ANDREIANA JUVENTUS” . FESTIVAL

CEI 11 ELEVI 
PENTRU 
OLIMPIADELE         
DE ARTE
CALIFICĂRI. 11 elevi 
de la Liceul de Arte „D. Cuclin“ vor 
reprezenta Galaţiul la olimpiadele 
de muzică instrumentală, canto, 
actorie şi coregrafi e. La muzică 
instrumentală s-au califi cat 
Andreea Bălan - oboi (profesoară 
Anişoara Negură), Andra Necula - 
fl  aut (profesor Dumitru Grigoraş), 
Vlad Ciocoiu - pian (profesoară 
Gabriela Gogoncea), Alexandru 
Bucşe - trombon (profesor Andrei 
Roland), Andrei Drăguşan - fagot 
(profesor Ilie Ranghilof), iar la canto 
clasic vom fi  reprezentaţi de Bianca 
Dimian (profesoară Rodica Koler). 

Doi elevi vor participa la Naţionala 
de coregrafi e - Horia Bucur şi 
Bianca Geantă (profesoară Ofelia 
Andrei) şi doi la actorie - Lorena 
Balaban Ştefan şi Traian Olteanu 
(profesoară Daniela Nistor).       
. R.A.P.

Uniunea Europeană (UE) va 
lansa, anul viitor, un mega-pro-
gram dedicat cercetării și inovării, 
pentru care va aloca o fi nanțare-
record, de până la 120 de miliarde 
de euro. HORIZON EUROPE, cel 
mai mare program lansat vre-
odată de UE pentru susținerea 
cercetării, poartă semnătura eu-
roparlamentarului gălățean Dan 
Nica, liderul de grup al PSD din 
Parlamentul European și al PSD 
Galați.

Social-democratul este rapor-
tor al acestui dosar complex, de 
care s-a ocupat încă de la înce-
put, și care a fost fi nalizat sub 
președinția României la Consiliul 
Uniunii Europene, fi ind catalogat 
drept unul dintre succesele înre-
gistrate de țara noastră în acest 
mandat. Europarlamentarul Dan 
Nica a anunțat că noul program 
de fi nanțare a cercetării și inovă-
rii va face ca accesarea de fonduri 
europene să fi e mai facilă, fi ind 
eliminați pași birocratici și sim-
plifi cată procedura. Mai mult, 
cei care au proiecte în domeniul 
cercetării nu vor mai fi  nevoiți să 
aștepte deschiderea apelurilor de 
proiecte, ci vor putea merge cu 
ideea lor direct spre aprobare.

”A avea un raport care îți poar-
tă semnătura și care va rămâne 
până în 2027 cu numele tău im-

plică o răspundere foarte mare. 
Răspunderea aceasta este, în pri-
mul rând, față de cei care lucrează 
într-un domeniu prea puțin cu-
noscut de oameni – cel al cercetă-
rii – dar ale cărui rezultate sunt 
formidabile și de care benefi ciem 
cu toții. Am reușit câteva lucruri 
care pot fi  numite spectaculoase. 
În primul rând, un acces mult mai 
facil la fondurile europene pentru 
cei care lucrează în cercetare – 
universități, centre de cercetare 
și nu numai. Am cerut, printre 
altele, mai mulți bani pentru cer-
cetarea medicală deoarece sănă-
tatea este extrem de importantă”, 
a declarat Dan Nica, mărturisind 
că a purtat negocieri dure în acest 
sens, inclusiv pentru a elimina du-
blul standard în ceea ce privește 
salarizarea cercetătorilor din Uni-
unea Europeană. Tocmai din acest 
motiv, HORIZON EUROPE va veni 
și cu eliminarea diferențelor de 
salarizare între cercetătorii din 
Estul Europei și cei din Vest. ”Am 
propus să fi e adoptat un nivel de 
salarizare comparabil cu Vestul. 
Deci, un prim pas este elimina-
rea diferențelor dintre țările din 
Est și țările din Vest. Am plecat 
de la un principiu în raportul 
meu – muncă egală, plată egală. 
Am negociat pentru ca accesul la 
acest program să fi e simplifi cat. 

Am cerut, pe lângă simplifi ca-
rea procedurilor, ca aplicanții să 
nu mai aștepte până se deschide 
apelul, să vină cu proiectul direct 
pentru fi nanțare. Eu nu lucrez în 
cercetare, dar cred că acești oa-
meni merită o șansă pentru mulți 
români care așteaptă ca viața lor 
să se îmbunătățească și printr-o 
invenție, inovație. Iar cercetăto-
rii români trebuie să aibă acces 
la fondurile europene”, a decla-
rat liderul social-democrat, care 
a precizat că negocierile privind 
bugetul HORIZON EUROPE vor 
continua în legislatura viitoare, 
”dar deja am reușit să asigur un 

procent de 3,3% pentru statele 
numite ”widening”, printre care 
și România, de la 0,8%, cât este 
acum”.

HORIZON EUROPE va putea 
oferi soluții pentru dezvoltarea 
durabilă a orașelor, zonelor și re-
giunilor peri-urbane, integrarea 
transformării economiei circu-
lare cu soluții bazate pe natură, 
inovații tehnologice, digitale, so-
ciale, culturale și teritoriale, stra-
tegii de transformare economică 
a regiunilor în tranziție, strategii 
integrate de dezvoltare urbană și 
date”, a explicat liderul social-de-
mocrat. .

Mega-programul de susţinere a cercetării 
ýi inovării – HORIZON EUROPE – poartă 
semnătura europarlamentarului gălăţean Dan Nica
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vor aduce farmecul 
şi tradiţiile satului 
românesc pe scena 
de la Sanremo

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 17 APR 2019SATU
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră
www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Un spital 
moare, 
un centru 
de 
permanenţă 
stă 
să se nască

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sănătatea într-o comună cu zece 
sate şi peste 5.000 de locuitori 
nu este o problemă uşor de 
gestionat, în condiţiile în care 
cel mai apropiat spital este la 15 
kilometri, iar faţă de reşedinţa 
de judeţ este o distanţă de o 
sută de kilometri. Fostul Spital 
de Neuropsihiatrie din Nicoreşti 
nu mai poate fi  resuscitat, ne 
asigură edilii, însă un cadru 
organizat de asistenţă medicală 
ar putea fi  reprezentat de un 
centru de permanenţă, afl  at 
acum în faza de proiect. 

Vechiul Spital de Neuropsihi-
atrie din Nicoreşti are lacătul pe 
uşă din anul 2002, imediat după 
ce a fost preluat de Consiliul Ju-
deţean (CJ). Mulţi ani de la închi-
dere, clădirea impunătoare din 
centrul comunei, acum năpădită 
de buruieni care o fac aproape in-
vizibilă de la drum, a reprezentat 
o speranţă pentru comunitate şi 
cei care o conduc, în sensul că s-a 
crezut că dacă edifi ciul ar fi  fost 

predat autorităţilor locale, cu niţi-
că implicare şi nişte fonduri care 
nu se ştia de unde ar fi  putut veni, 
s-ar fi  putut salva unitatea medi-
cală. Poate nu cu aceeaşi destina-
ţie, dar un spital mic, cu câţiva 
medici care să asigure urgenţele 
şi cazurile de gravitate mai mică, 
tot ar fi  fost un câştig pentru Nico-
reştiul care înglobează zece sate 
şi pentru comunele din împreju-
rimi. Nu a fost însă să fi e, iar fosta 
clinică de neuropsihiatrie, ridica-
tă în 1892 de boierul Anton Cincu, 
care avea o capacitate de circa 100 
de paturi şi unde lucrau în jur de 
80 de angajaţi, s-a degradat de la 
un an la altul, până când şi cei 
care o gestionează acum, în speţă 
CJ Galaţi, şi cei care ar fi  vrut să 
o preia, Primăria Nicoreşti, şi-au 
dat seama că acolo nu se mai poa-
te face nimic. „E foarte vechi, nu 
mai corespunde în primul rând 
normelor sanitare. Ce să reabili-
tezi acolo, structura e de paiantă. 
Vă daţi seama, la câţi ani are şi 
câţi bolnavi au fost acolo în acest 
timp, nu mai poate fi  spital. Ar 
trebui demolat şi refăcut“, susţi-
ne Ionel Boghiu, primarul comu-

nei Nicoreşti. În timp ce edilii se 
uită neputincioşi la edifi ciul care 
se degradează pe zi ce trece, spe-
rând fără prea mare nădejde că 
poate, într-o zi, va apărea o linie 
de fi nanţare care să facă posibilă 
ridicarea unui nou spital zonal, 
s-a conturat totuşi, tot pe nişte 
ruine, un proiect mai realizabil.

 Centru de permanenûù 
Un edifi ciu nou, afl at pe lista 

de investiţii al Primăriei din Nico-
reşti îl reprezintă un centru me-
dical care să înglobeze o cameră 
de gardă, pentru urgenţe, cu com-
partiment pentru stabilizare, ca-
binete pentru medicii de familie, 
stomatolog, cardiolog şi, posibil, 

un cabinet de ginecologie. "Va fi  
construit pe locul fostului cen-
tru medical din comună, şi va 
avea statut de centru de perma-
nenţă. Acum nu avem aşa ceva, 
sunt doar doi medici de familie 
şi o ambulanţă, a Primăriei, cu 
un asistent comunitar care nu 
poate acorda îngrijiri medicale. 
Cel mai apropiat spital e la Te-
cuci, ca si staţia de Ambulanţă 
sau SMURD“, argumentează pri-
marul din Nicoreşti necesitatea 
investiţiei.

Ridicarea noului centru de 
permanenţă va costa 2.187.978 
de lei, proiectul având ca ter-
men de fi nalizare luna ianuarie 
2020. .

SøNøTATEA, ÎNTRE RUINø āI PROIECTE  .  INVESTIŢII

Fostul Spital de Neuropsihiatrie din Nicoreşti   u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimii cinci ani au însemnat 
un reviriment pentru populaţia 
din comuna Nicoreşti care, po-
trivit edilului Ionel Boghiu, nu-
mără în prezent, ofi cial, 4.200 de 
locuitori, la care se adaugă alţi 
circa 1.200 care nu au domiciliul 
scriptic pe raza comunei. Creşte-
rea numărului de locuitori, afl at 
la un moment dat într-o scădere 
semnifi cativă, se datorează re-
venirii din străinătate a multor 
tineri care au ales să îşi ducă mai 
departe traiul acasă, alături de fa-
milii. "Aleg să vină să se stabileas-
că aici, îşi fac case şi mulţi dintre 

ei îşi deschid afaceri. Majoritatea, 
în domeniul agricol, viticultură, 

pentru că acesta este specifi cul 
zonei. Altceva nu ar avea ce să 
facă“, ne explică edilul Ionel Bo-

ghiu. Că în satele Nicoreştiului au 
apărut forţe proaspete se vede şi 

în trendul imobiliar. Numai anul 
trecut, au fost eliberate aproape 
30 de autorizaţii de construcţie. 

Se construiesc case, vile semeţe, 
care contrastează puternic cu, 
din păcate, numeroasele gospo-
dării în paragină, multe dintre 
ele la un pas să se dărâme. Asta 
nu a împiedicat însă o explozie a 
preţurilor. O casă cu un loc de cir-
ca două-trei mii de metri pătraţi 
ajunge să coste în jur de 10.000 
de euro, preţ comparabil cu cele 
practicate în localităţi mult mai 
apropiate de municipiul reşedin-
ţă de judeţ. .

 ASISTAùII SOCIAL, 
GHIULEA 
LA GÂTUL 
BUGETULUI
PROBLEMĂ. Cheful 
de muncă se lasă din greu 
aşteptat printre asistaţii social din 
comuna Nicoreşti, unde numărul 
benefi ciarilor plăţilor menite 
să le compenseze, ofi cial, 
imposibilitatea de a-şi câştiga 
existenţa prin forţe proprii este, 
acum, de 154. Sunt mulţi, dar 
au fost şi mai mulţi, ne asigură 
primarul Ionel Boghiu, care 
suţine că în ultimii ani a reuşit să 
mai taie din lista benefi ciarilor. 
“I-am trimis la muncă şi dacă 
au refuzat de două-trei ori, i-am 
eliminat de la ajutoare. Invocă 
diverse motive, că sunt bolnavi, 
că nu le convin condiţiile, banii. 
Problema e că la angajare au 
nevoie de acel aviz medical şi, 
dacă vin cu hârtie că nu sunt 
apţi de muncă, nu ai ce să le 
faci“, subliniază edilul, a cărui 
spaimă şi mai mare o reprezintă 
viitorul apropiat, când, se pare, 
sarcina achitării ajutoarelor 
sociale va fi  trecută în ograda 
primăriilor. Acestea vor trebui 
să achite prestaţiile din fonduri 
proprii, aşa cum se întâmplă 
acum în cazul persoanelor cu 
handicap.  . M. Constandache 

revenire
Tinerii se întorc în Nicoreşti

Una dintre casele  u

noi, răsărită în vatra 
veche a comunei

Multe case bătrâneşti sunt  u

scoase la vânzare

În locul vechiului centru medical va fi  ridicat unul nou u
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Nicoreşti, comuna 
de sub şantier
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Probabil cea mai „stufoasă“ 
comună din judeţul Galaţi 
din punct de vedere al 
componenţei, cu zece sate şi 
alte câteva cătune, Nicoreştiul 
se zbate să întrezărească zorii 
civilizaţiei adevărate. Un şantier 
generalizat, cam aşa poate fi  
descrisă, în prezent, localitatea: 
drumuri în construcţie, reţele de 
utilităţi în reabilitare, extindere 
sau în proaspătă implementare. 

Dezvoltarea Nicoreştiului, 
„patria vinului“ din judeţul Ga-
laţi, a început cam după Revolu-
ţie şi nu s-a terminat nici acum. 
Primele demersuri de intrare în 
secolul 21, ivite în urmă cu circa 
două decenii, odată cu aducerea 
în comună a reţelei de apă potabi-
lă, îşi aşteaptă continuarea, pen-
tru că reţelele de utilităţi sunt 
în plin proces de naştere aici, în 
comuna unde sunt sute de hec-
tare de podgorii şi unde, teore-
tic, investitorii în viticultură ar 
fi  putut să „rupă“ drumurile ca 
să facă afaceri. Din păcate, dru-
murile au fost rupte la Nicoreşti 
multă vreme nu de valul de inte-
resaţi de potenţialul regiunii, ci 
de greutatea cu care au venit ba-
nii şi s-au făcut investiţiile. Din 
reţeaua de peste 80 de kilometri 
de drumuri ale comunei, mai 
puţin de jumătate, incluzând şi 
porţiunile de drumuri judeţene, 
au văzut asfaltul. Inclusiv car-
tea de vizită, adică DJ 252, care 
face intrarea în comună dinspre 
DE 581, nu fusese reparat decât 
prin plombări şi peticeli, când 
şi unde a mai fost nevoie sau s-a 
mai rupt vreo maşină ori vreun 
utilaj. Abia acum, de câteva luni, 
odată cu includerea lui într-un 
amplu program de investiţii, este 
supus unor lucrări serioase. Prin 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020, peste 42 de miloane 
de lei au fost alocaţi în vederea re-
abilitării şi modernizării a peste 
21 de kilometri de drum judeţean 

pe ruta Buciumeni - Nicoreşti - 
Cosmeşti - Movileni - Barcea, cre-
area a aproape trei kilometri de 
piste pentru biciclete şi crearea 
şi modernizarea a peste 20 de mii 
de metri pătraţi de trotuare. Or-
dinul de începere a lucrărilor a 
fost emis în decembrie 2018.

„Lucrările le-am început efec-
tiv în februarie, anul acesta. Pe 
lângă reabilitarea carosabilului, 
care include decopertare şi asfal-
tare, piste de biciclete şi trotua-
re, se vor face şanţuri betonate 
în zona de intravilan şi canale 
de colectare a apelor pluviale“, 
ne explică Ionel Boghiu, prima-
rul comunei Nicoreşti. Până la 
fi nalizarea lucrărilor, locuitorii 
comunei, dar şi cei care ajung în 
zonă, trebuie să se înarmeze cu 

răbdare, asta în cazul în care nu 
găsesc rute alternative.

 Un alt drum în suferinţă, dar 
intens folosit de localnicii din 
mai multe sate, va fi  salvat, până 
la anul. Este vorba despre DC 71, 
care face legătura între satele 
Nicoreşti, Sârbi şi Frunzeasca. În 
prezent pietruit, drumul comu-
nal va face cunoştinţă cu asfaltul 
până la începutul anului viitor, 
valoarea investiţiei fi ind de peste 
2.100.000 de lei. Proiectul survi-

ne altui demers, fi nalizat anul 
trecut, care a vizat DC 72, care 
leagă satul Nicoreşti de Coasta 
Lupei şi Piscu Corbului, investiţie 
pentru care s-au cheltuit aproape 
7.800.000 de lei.

 Exproprieri pentru podeûe 
Într-o comună cu atât de mul-

te sate, amplasate pe trei coline, 
podurile sunt căi de acces obliga-
torii şi foarte importante. Două, 
extrem de uzitate la Nicoreşti, au 
fost ani de zile trecute cu teamă 
de localnici, pentru că structurile 
vechi nu mai prezentau siguranţă. 
Unul a fost deja salvat, de aproa-
pe trei ani, podul care trece peste 
pârâul Valea Rea fi ind reconstruit 
pe piloni de beton, cu o structură 
trainică şi asfalt ca-n palmă.

 Într-o situaţie mult mai rea, 
podul de peste pârâul Valea Lu-
pei, pe care zilnic trecea micro-
buzul şcolar, aşteaptă acum să 
prindă un nou chip. A fost desfi -
inţat şi urmează ridicarea piloni-
lor de suprafaţă şi turnarea plă-
cii. Mai mult, drumul care face 
accesul pe pod se va lăţi. Cum? 
Prin curtea Anicăi Vlase, o local-
nică de 68 de ani, care a fost de 
acord să renunţe la vreo 200 de 
metri pătraţi din curtea ei ca să se 

facă şoseaua. „De ce să nu fi u de 
acord? Cât o să trăiesc? Măcar să 
rămână un drum ca lumea, curte 
am destulă. M-or despăgubi de la 
Primărie şi dacă îmi pun şi apă, 
nu-mi mai trebuie nimic“, ne-a 
spus femeia.

 Utilitùûile 
pun „STOP“ asfaltului 

Chiar să mai fi e bani pentru 
asfaltări, nu e o idee bună să con-
tinuăm până nu terminăm cu ca-
nalizarea, declară primarul din 
Nicoreşti. De fapt, cu branşarea, 
pentru că în comuna Nicoreşti 
tocmai s-a fi nalizat implementa-
rea proiectului de canalizare, în 
toate cele zece sate componente. 
De lucrare ar trebui, teoretic, să 
benefi cieze toate cele 1.784 de 
gospodării. Aproape 10.000.000 
de lei s-au cheltuit pentru ca 
locuitorii comunei să aibă acces 
civilizat la un sistem de colectare 
a apelor menajere şi acum nu vor 
avea loc de întors. „Toţi trebuie 
să se branşeze, nu îi costă decât 
strict branşamentul în curte. 
Altfel, cine nu se branşează, ră-
mâne fără apă potabilă“, ne asi-
gură edilul.

 Până la fi nele anului viitor, 
drumurile unde se vor fi  fi nali-
zat lucrările la reţeaua de apă şi 
canalizare, pe o distanţă preco-
nizată de 20 de kilometri, se va 
turna asfalt.

 Vin ýi gazele! 
O veste bună care ar putea ridi-

ca mult nivelul de trai în Nicoreşti 
şi ar putea să atragă şi investitori 
din afară este că, în comună, este 
realizabilă aducerea gazului me-
tan. "95 la sută dintre locuitori 
sunt deja de acord să facem reţea 
de gaze. Strângem semnături şi 
nu vor fi  probleme cu branşarea. 
Conducta e aproape, nu ar fi  o 
problemă“, este de părere edilul 
Ionel Boghiu. Înfi inţarea sistemu-
lui de alimentare cu gaze naturale 
reprezintă o investiţie în curs de 
implementare, cu un buget alocat 
de 25.000.000 de lei şi termen de fi -
nalizare luna decembrie 2020. .

OFF-ROAD ÎN „PATRIA VINULUI“  .  REPORTAJ

Primarul Ionel Boghiu  u
foto Iulia Kelt

 LUMIN÷ PENTRU 
LOCUINùELE NOI
EXTINDERE. Un proiect 
care vizează alimentarea cu energie 
electrică a unei părţi din comuna 
Nicoreşti, care are ca termen 
de fi nalizare luna decembrie a 
acestui an, este pe cale să fi e dus 

la bun sfârşit. Este vorba despre 
o extindere  a reţelei, destinată să 
asigure curent în casele recent 
construite la periferia aşezării, prin 
extinderea intravilanului localităţii, 
şi care nu benefi ciau de această 
utilitate. Valoarea investiţiei 
depăşeşte suma de 270.000 de lei.  
. M. Constandache

  ÎNC÷                        
UN UTILAJ 
PENTRU 
DESZ÷PEZIRE
ACHIZIŢIE. Pe principiul 
că e bine ca vara să îţi faci sanie, 
iar iarna, căruţă, până în luna iunie 
a acestui an la Nicoreşti ar mai 
putea ajunge un utilaj destinat 
deszăpezirii. În prezent, scoaterea 
de sub nămeţi a drumurilor 
din comună se face cu două 
buldoexcavatoare din dotarea 
Primăriei. „Ne-am descurcat şi 
cu acestea, nu au fost probleme 
deosebite. Totuşi, cu un al treilea 
utilaj pe care îl vom cumpăra, 
vom fi  şi mai efi cienţi“, promite 
primarul Boghiu. Suma alocată 
acestui utilaj destinat înfi inţării 
şi dotării serviciului public de 
deszăpezire este de 1.684.667 de 
lei.  . M. Constandache AR
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Sindromul „prinţesei”, 
devastator pentru 
Generaţia „Alpha”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este la modă apelarea copiilor 
născuţi în ultimul deceniu 
cu „prinţule” şi „prinţeso”, 
însă ceea ce nu ştiu părinţii 
este că alintarea celor mici în 
acest mod nu face decât să 
le construiască acestora o 
percepţie greşită despre relaţiile 
umane. La maturitate, „prinţii” şi 
„prinţesele” vor crede că au un 
asemenea statut în relaţiile cu 
partenerul de viaţă, cu şefi i sau 
colegii de muncă. 

În opinia psihologului Len-
ke Iuhoş, acest set de deviaţii 
comportamentale se poate naş-
te şi din mesaje subliminale 
ale poveştilor aparent inocente 
din copilărie, în care prinţii şi 
prinţesele erau ecranizate total 
diferit faţă de alteţele lor regale 
din lumea reală. “Din nefericire, 
Walt Disney a ecranizat prinţese 
care aveau numai 

privilegii, numai drepturi, însă 
nu s-a menţionat nicăieri şi des-
pre obligaţiile care reies din fi şa 
postului de membru al familiei 
regale. Totodată, fetiţele au fost 
încurajate să creadă că lumea este 
un castel frumos, în care toţi cei 
care lucrează acolo sunt slugi 
umile puse în slujba lor. Acesta 
este motivul pentru care, dacă 
este alintat în exces, un copil va 
opune rezistenţă la orice sarcină 
din partea părinţilor sau chiar 
a şefului, la maturitate. Astfel, 
copiii vor deveni tot mai egoişti, 
nu vor dori să împartă nimic cu 
nimeni, nu vor considera nece-
sar să spună mulţumesc, mami 
şi tati, nu îşi vor cere scuze atunci 
când greşesc şi la maturitate nu 
vor învăţa să iubească sincer, ne-
condiţionat”, explică psihologul 
Lenke Iuhoş.

 Anxietate āi iubire 
condiûionatù 

Din dorinţa de a-i proteja şi de 
a-i ajuta pe cei mici, atât părinţii, 

cât şi societatea contribuie la 
apariţia unor manifestări 

care le pot afecta viaţa de 
adult. Aceste atitudini sunt 

alimentate de părinţi, prin 
repetări obsesive ale acestor 
apelative sau cu permisivi-

tate dusă la extreme, iar 
efectele vor fi  nocive 

pentru viitorii adulţi 
ai generaţiei „Z” şi 
„Alpha”. “La matu-
ritate, tot mai mulţi 
copii vor constata că 
au trăit în minciu-

nă, că lumea nu este 
un castel frumos, iar 

această realitate le va 
aduce frustrări, care vor 

culmina în stări de neli-
nişte. Mulţi copii ai genera-

ţiei «Z», care acum au ajuns 
la maturitate, încă nu s-au 

dumirit ce vor sa facă în viaţă, 
nu ştiu cum este să iubească 

fără a cere ceva la schimb şi nu 
ştiu cum să gestioneze o situaţie 
atunci când sunt refuzaţi”, ex-

plică psihologul Lenke Iuhoş.

 Micul alintat, 
un adult indiferent 

Cuvintele formează copilul, 
iar dintr-un alint ca un personaj 

de basm se va dezvolta un tânăr 
neatent social. Cel care nu 

va înţelege esenţa relaţi-
ilor cu colegii de clasă, 
cu prietenii din afara 
şcolii va da de bucluc. 

Vor apărea atitudini care sunt 
conduse de ideea de totul e po-
sibil: riscuri de accidentări chiar 
şi rutiere, prezent în bullying, 
retragere socială, mai mult copil 
care trăieşte online. De ce? Ei vor 
căuta realitatea.

 “Copilul ultra-alintat va su-
feri tare mult la orice ceartă din 
partea părintelui. Nu va accepta 
cearta, schimbatul alintului în 
numele propriu. Nu se va centra 
pe scopul discuţiei, de ce este tras 
la răspundere sau chiar de ce i se 
atrage atenţia, ci va fi  preocupat 
de drama pe care o trăieşte, cu 
teamă că nu va mai putea fi  prinţi-
şorul părinţilor. Totodată, atunci 
când vor creşte, nu vor accepta 
în societate orice poziţie alocată 
de cuvinte. Se simt apostrofaţi, 
se înroşesc, resping prezenţa pă-
rinţilor atunci când sunt alintaţi. 
Un alt efect este retragerea din 
discuţii, nu mai salută, nu doresc 
să comunice cu persoana care i-a 
auzit numele alintat, refuză in-
teracţiuni. De multe ori părinţii 
acestora dau seama tăcerii pe ex-
plicaţii precum că este un copil 
sensibil, timid. Interesant e că nu 
aşa e. Lui îi este efectiv ruşine să 
poarte acea etichetă”, conchide 
psihologul Lenke Iuhoş.

 Ce este 
Generaûia „Alpha” 

Generaţia „Alpha”, cea a copii-
lor născuţi după 2010, este sinoni-
mă cu “nativii digitali”, adică toţi 
cei care s-au născut în plină ex-
pansiune a tehnologiei şi a inter-
netului, sunt cei care s-au născut 
în momentul în care Instagram şi 
iPad-ul au fost lansate şi se preco-
nizează că, la nivel mondial, 2,5 
milioane de copii „Alpha” se nasc 
săptămânal, iar generaţia „Alpha” 
va atinge un total de 2 miliarde de 
persoane până în anul 2025. Mai 
mult, despre Generaţia „Alpha” 
se spune că vor schimba radical 
lumea în care trăim, în bine, sunt 
cei mai fl exibili oameni, care se 
pot adapta foarte uşor la schim-
bări şi, poate cea mai importantă 
caracteristică a lor, suferă de pre-
zenteism (adică sunt interesaţi de 
ce se întâmplă aici şi acum şi sunt 
foarte puţin interesaţi de trecut 
sau viitor). Generaţia „Alpha”, 
urmaşa Generaţiei „Millenni-
als”, ridică deja părinţilor o serie 
de provocări, care pot fi  depăşi-
te doar printr-o corectă şi solidă 
informare şi prin conectare cu 
cei mici. . articol realizat din 
surse online

educaûie
Efectele alintăturilor „regale” asupra copiilor

 
MOBILIZARE. Un 
nou eveniment menit să atragă 
sprijinul oamenilor de bine, care 
vor să aducă un strop de bucurie 
celor afl  aţi în suferinţă, va avea 
loc duminică, 21 aprilie, la Brăila, 
în Parcul Monument, începând 
cu orele 10,00. Militarul gălăţean 
Laurenţiu Cobzaru, maratonist 
implicat în susţinerea cauzelor 
umanitare, alături de Costel 
Mazâlu, angajat al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Brăila, 
îi invită pe gălăţenii şi brăilenii 
dornici de mişcare şi fapte bune 
să li se alăture pentru a ajuta la 
crearea de condiţii mai bune pentru 
micuţii bolnavi internaţi în Secţia de 
Pediatrie a Spitalului de Urgenţă din 
judeţul vecin. Fiecare participant 
care va vrea să facă mişcare este 

invitat să doneze ce sumă de 
bani doreşte, fondurile urmând a 
fi  virate în contul deschis special 
pentru acest scop. Cauza, menită 
să aducă un strop de veselie în 
secţia mult prea cenuşie, a fost 
susţinută de cei doi şi pe 31 martie, 
cu ocazia Maratonului Nisipului, de 
la Constanţa. La competiţia la care 
au alergat alături de maratonişti 
din toată ţara, Laurenţiu Cobzaru 
a ocupat locul I la categoria sa de 
vârstă şi locul al treilea la general 
şi a donat premiul de 200 de lei 
campaniei de susţinere a Secţiei de 
Pediatrie. De la iniţierea demersului 
de revitalizare a secţiei, numeroşi 
oameni de bine, persoane fi zice, 
organizaţii şi agenţi economici 
au contribuit cu bani şi bunuri 
destinate să le facă suferinzilor 
viaţa un pic mai frumoasă cât timp 
stau internaţi în unitatea medicală. 
Este nevoie de mobilier, jucării, 
aparatură, lenjerie, materiale 
pentru amenajări interioare şi orice 
alte bunuri pretabile a fi  folosite 
pentru a da secţiei un aer care 
să îi ajute pe pacienţi să treacă 
mai uşor peste suferinţă. Cei care 
nu pot ajunge la evenimentul de 
duminică, dar vor să ajute, o pot 
face donând bani în contul bancar 
RO68RNCB0048157424000001, 
deschis la BCR, Sucursala Brăila.  
.M. Constandache 

ýcoala 
pùrinûilor
Invitaţie               
la alergare 
pentru               
un spital              
de copii

Un câine 
fără stăpân 
poate fi         
al tău

ADOPŢIE. Eşti în căutarea 
unui companion necuvântător, a 
unui paznic pentru curte sau vrei să 
oferi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: poţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul 

în care mergi să îţi alegi „prietenul“, 
să ai o copie a cărţii de identitate, 
copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. ConstandacheAR
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opinii
GalMUN, o conferinţă cu tradiţie la CNVA

Cea de-a 16-a ediţie a conferinţei 
Galaţi Model United Nations (Gal-
MUN) a avut loc în perioada 11-14 
aprilie, la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”.

GalMUN este o simulare desfă-
șurată în limba engleză a conferin-
ţelor ce au loc în cadrul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite. În cadrul acesteia se 
discută probleme actuale şi, drept va-
lorifi care a muncii de documentare, 
se caută şi rezolvări. Întreaga activi-
tate are rolul de a-i ajuta pe tineri să 

se responsabilizeze şi să discute, ex-
primându-şi punctul de vedere într-
un mediu formal. Fireşte, conferinţa 
constituie şi o oportunitate de a exer-
sa folosirea limbii engleze, acesta fi -
ind unul dintre motivele pentru care 
participanţii se înscriu într-un număr 
atât de mare.

Anul acesta, subiectele comitete-
lor s-au diversifi cat, fi ecare delegat 
având opţiunea de a se alătura temei 
care se pliază cel mai bine pe intere-
sele şi pasiunile sale.

 GalMUN este o conferinţă cu tra-
diţie, fi ind prima înfi inţată în Româ-
nia. Este de la sine înţeles că aceasta 
nu este ultima ediţie, pregătirile pen-

tru anul următor fi ind deja în des-
făşurare. .  Alexandra Anghel, 
elevù la Colegiul Naûional 
„Vasile Alecsandri“ 

La Galaţi, s-au 
redus clase de la 
liceu în favoarea 
profesionalelor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La zece ani de când Ecaterina 
Andronescu a desfi inţat şcolile 
de arte şi meserii (2009), se 
încearcă cu mare greutate 
reabilitarea imaginii meseriilor 
şi meseriaşilor, într-o Românie 
în care mai tot omul se visează 
manager. Tot Andronescu este 
cea care a cerut anul acesta 
reducerea locurilor de la liceu, în 
favoarea înfi inţării de clase mai 
multe la profesională. 

Şi la Galaţi, numărul locurilor 
alocate pentru şcolile profesionale a 
crescut, în timp ce numărul claselor 
de la liceu s-a mai împuţinat un pic. 
Prin urmare, de la 33 de clase de pro-
fesională, câte s-au completat anul 
trecut, Galaţiului i s-au aprobat anul 
acesta patru în plus, adică 37. Totuşi, 

chiar şi aşa, numărul meseriaşilor pe 
piaţa muncii este insufi cient. Sunt 
licee care au cereri din partea anga-
jatorilor, însă foarte puţini tineri se 
încumetă să urmeze cursurile unei 
profesionale. 

Chiar şi în condiţiile în care s-au 
adăugat patru clase la profesională 
şi s-au tăiat două clase de la liceu, 
decalajul dintre cele două forme de 
învăţământ este enorm şi reliefează 
deserviciul imens adus întregii Ro-
mânii atunci când s-a luat decizia 
desfi inţării şcolilor de meserii.

 De patru ori 
mai multe locuri la liceu 

Sunt anul acesta la Galaţi 130 de 
clase la liceu, de patru ori mai multe 
decât la profesională. Faţă de 24 de 
clase pentru profesională, câte au 
fost iniţial, în 2014, când s-a decis re-
înfi inţarea rutei profesionale, acum 
stăm mult mai bine. Ba chiar anga-

jatorii cer suplimentarea numărului 
de locuri, însă, din nefericire, elevii 
nu-şi mai doresc să studieze o mese-
rie. Răul porneşte din familie, unde 
nu li se mai cultivă copiilor apetenţa 
pentru muncă, fi ecare părinte do-
rindu-şi pentru copilul său să aibă 
diplomă de facultate, chiar şi atunci 
când există riscul să rămână cu ea în 
ramă. „Sperăm să ocupăm toate aces-
te locuri alocate anul acesta şcolilor 
profesionale. Să-i convingem pe elevi 
să vină, dar mai ales pe părinţii lor 
să-i lase, pentru că problemele por-
nesc de la mentalitatea din ziua de 
astăzi“, spune inspectoarea generală 
Mioara Enache.

 Tinerii fug de muncù 
Există licee unde agenţii econo-

mici parteneri se arată dornici să 
angajeze mai mulţi absolvenţi, însă 
locurile rămân în continuare la limi-
ta de a fi  ocupate. „Societăţile parte-

DUPø ZECE ANI DE COLAPS ÎN PREGøTIREA MESERIAāILOR . REVITALIZARE noutùûi
Tehnologii 
care vor 
revoluţiona 
predarea

 CATEDRA. În ücoală abia 
am început, deocamdată timid, să 
explorăm modalităţi prin care să 
încorporăm în lecţie softuri educaţi-
onale sau prin care să le prezentăm 
elevilor secvenţe de conţinut în format 
digital. Bineînţeles, nu putem să sărim 
direct la tehnologii avansate - fi ecare 
etapă din acest proces inovativ îşi are 
rolul său şi pregăteşte terenul pentru 
ceea ce urmează. Care este pasul 
următor? Ce fel de tehnologii vor 
transforma educaţia şi vor revoluţiona 
spaţiul şi stilul de predare - învăţare? 
La această întrebare am încercat şi 
noi să afl  ăm răspunsul, prin activita-
tea de învăţare, predare, formare pen-
tru elevi üi profesori, derulată în Cipru, 
la 9th Primary School din Limassol, în 
perioada 3-9 martie 2019. Activitatea 
de formare menţionată a avut loc în 
cadrul celei de-a şasea întâlniri din 
cadrul proiectului Erasmus+ (Acţiunea 
cheie 2) Innovate together, proiect de 
parteneriat între şcoli din Croaţia, Ci-

pru, Italia, Polonia, Portugalia, Marea 
Britanie üi România. Activităţile au de-
marat într-o atmosferă destinsă. Am 
putut lua contact direct cu activităţile 
unui elev într-o zi normală de şcoală, 
am putut observa programul şi modul 
de desfăşurare a orelor. Am continuat 
cu diverse ateliere de lucru - unul a 
fost de utilizare a realităţii augmen-
tate la o lecţie de geografi e cu tema 
Sistemul solar; elevi şi profesori, prin 
intermediul ochelarilor VR şi al unor 
aplicaţii specifi ce ce pot fi  descărcate 
gratuit pe smartphone-uri (Card-
board şi Expeditions), am descoperit 
sistemul solar şi planetele în miücare 
”naturală”. Implicaţiile educaţiona-
le pentru această tehnologie sunt 
imense, putând consta într-o nouă 
serie de conţinuturi educaţionale 
uimitoare, mai intuitive, mai atractive, 
mai efi ciente. Cu scopul descoperirii 
culturii cipriote, au fost organizate 
vizitarea unui sit antic - Kourion, a 
capitalei Nicosia, a centrului istoric 
al oraşului Limassol, dar üi a unui 
sat medieval, Lefkara, pe care l-am 
descoperit la pas, singuri, în cadrul 
unei activităţi de orientare, organizate 
de gazde cu ajutorul unei asociaţii 
de profi l. Elevi şi profesori, am avut 
o experienţă deosebit de fructuoasă 
în urma acestei întâlniri de proiect. .
Mihaela Mihùilescu, directoare 
Ācoala Nr. 1 Independenûa  

Elevii intră 
în vacanţă

CALENDAR. Elevii intră de 
sâmbătă în vacanţa de primăvară, 
de două săptămâni, programată de 
Ministerul Educaţiei în perioada 20 
aprilie - 5 mai 2019. Astfel, elevii vor 
fi  liberi de Sărbătorile de Paşti şi de 
1 Mai. Semestrul al doilea va dura 

până pe 14 iunie 2019, iar vacanţa de 
vară va începe pe 15 iunie. Vacanţa 
de vară a elevilor se termină pe 8 sep-
tembrie. Potrivit ordinului de ministru 
în anul şcolar 2019-2020, cursurile 
încep pe 9 septembrie şi se încheie 
pe 12 iunie 2020.  . R.A.P.

nere, unde elevii noştri fac practică 
şi unde se şi angajează la terminarea 
cursurilor ne spun anual că au ne-
voie de mai mulţi specialişti. Avem 
generaţii unde absolvenţii ar fi  fost 
angajaţi în proporţie de 100 la sută“, 
ne spune directoarea de la Colegiul 
„Radu Negru“, Mirela Onişor. 

Tocmai din acest motiv, forma de 
învăţământ dual, care a început să 
se înfi ripe prin alte zone ale ţării, în 
care elevii sunt şcoliţi şi de liceu, şi 
de angajator şi primesc bursă dublă, 
şi de la stat 200 de lei, şi de la fi rma 
parteneră, la noi nu a prins deocam-
dată. „Nu avem clase la învăţământ 
dual, pentru că fi rmele au conside-
rat că nu este avantajos pentru ele să 
se implice atât de mult, în condiţiile 
în care nimeni nu le garantează că 
la absolvirea cursurilor tinerii se vor 
angaja în cadrul societăţilor care 
i-au pregătit“, mai spune Mioara 
Enache. .
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Iohannis cere un plan 
pentru autorizarea şcolilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Tragedia din judeţul Iaşi, în care 
un copil de trei ani şi-a pierdut 
viaţa după ce a căzut în fosa 
septică din curtea unei şcoli, 
este dureroasă şi revoltătoare, 
a transmis preşedintele Klaus 
Iohannis. Āeful statului cere 
Guvernului un plan pe trei ani 
pentru autorizarea tuturor 
şcolilor. 

"Această dramă, care din nefe-
ricire nu este un caz singular, ara-
tă că, în continuare, în multe şcoli 
din România siguranţa spaţiului 
educaţional nu este garantată şi 
nici nu reprezintă o prioritate“, 
transmite Klaus Iohannis, printr-
un comunicat de presă.  Şeful sta-

tului aminteşte că peste patru mi-
lioane de români, copii şi adulţi, 
se afl ă aproape opt ore pe zi, cinci 
zile pe săptămână, în instituţiile 
de învăţământ preuniversitar şi 
transmite că toţi trebuie să se sim-
tă şi să fi e în siguranţă în şcolile 
lor.   "Preşedintele Klaus Iohannis 
a solicitat, încă din 2015, un plan 
pe trei ani pentru autorizarea tu-
turor şcolilor. Un astfel de plan nu 
a fost elaborat nici până în prezent 
de autorităţi, care încearcă mai 
degrabă să se derobeze de această 
responsabilitate. Nicio planifi care 
strategică nu poate fi  realizată în 
absenţa unei situaţii exacte şi ac-
tualizate cu privire la infrastruc-
tura şcolară. Practica de ani de zile 
a instituţiilor publice de a raporta 
cifre diferite şi inexacte trebuie să 
înceteze pentru că politicile edu-

caţionale şi investiţiile din sistem 
sunt efi ciente doar dacă se bazea-
ză pe date complete şi corecte“, 
potrivit sursei citate. 

 Klaus Iohannis reiterează me-
sajul pe care îl transmite de patru 
ani, şi anume că este imperativ ca 
toate şcolile să aibă avize sanitare, 
autorizaţii de funcţionare şi să fi e 
sigure pentru toţi cei care le trec 
pragul, iar Guvernul are obligaţia 
ca toate acestea să fi e realizate în 
regim de urgenţă. 

 Totodată, preşedintele Klaus 
Iohannis le solicită tuturor par-
tidelor politice să îşi mobilizeze 
reprezentanţii de la nivel local să 
facă toate demersurile ca proble-
mele grave existente în unităţile 
de învăţământ să fi e rezolvate.  
"Responsabilitatea acestui plan re-
vine autorităţilor locale şi centra-

le, în mod egal, şi trebuie asumată 
ca atare. Situaţia în care se găsesc 
încă multe şcoli din ţară este o 
ruşine naţională pentru România 
europeană a anului 2019“, mai 
transmite şeful statului. 

 Directorul şcolii din Buda, ju-
deţul Iaşi, unde un copil de trei ani 
a căzut într-o fosă septică afl ată 
în spatele unităţii de învăţământ 
a fost demis, marţi, în urma deci-
ziei Consiliului de Administraţie 
al Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ). Decizia a fost motivată de fap-
tul că nu au fost asigurate condiţii 
de securitate pentru elevi în spa-
ţiul şcolii.

 Un copil de trei ani a murit, 
luni, după ce a căzut într-o fosă 
septică din spatele Şcolii Generale 
din Buda. Poliţia a deschis o an-
chetă în acest caz. .

DUPø DECESUL COPILULUI CøZUT ÎNTR-O FOSø SEPTICø  .  TRAGEDIE 

Un copil de trei ani a murit,  u

luni, după ce a căzut             
într-o fosă septică din spatele 
Ācolii Generale din Buda

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Confederaţia Operatorilor şi 
Transportorilor Autorizaţi din 
România (COTAR) va protesta, 
miercuri, în Piaţa Victoriei, îm-
potriva aprobării proiectului de 
lege privind activităţile de trans-
port alternativ cu un vehicul cu 
şofer „VTS”, a declarat Eugen Cos-

tan, secretarul general al COTAR. 
Membrii COTAR îşi continuă pro-
testul început din martie şi cer 
Guvernului să ia măsuri pentru 
interzicerea pirateriei şi să ex-
cludă falşii transportatori de pe 
drumurile din România. 

 Maşinile vor începe să vină la 
6,30, iar piaţa va fi  eliberată la ora 
18,00, a precizat secretarul gene-
ral al confederaţiei transportato-

rilor.  Confederaţia Operatorilor 
şi Transportatorilor Autorizaţi 
din România (COTAR) a protestat 
în mai multe rânduri pentru legi-
ferarea companiilor de transport 
alternativ.  La începutul acestei 
săptămâni ministrul Dezvoltării, 
Daniel Suciu, anunţa că ordonan-
ţa de urgenţă pentru interzicerea 
pirateriei în transportul auto va 
fi  publicată în Monitorul Ofi cial 

cel târziu miercuri. Actul norma-
tiv a fost adoptat de Guvern pe 
29 martie. 

 Întrebat de ce a fost adoptată o 
ordonanţă de urgenţă când există 
un proiect legislativ în Parlament 
pe acest subiect, vicepremierul a 
spus că deoarece multe iniţiative 
sunt contestate la CCR Guvernul 
şi-a asumat un act normativ în 
acest sens. .

Ameninţări 
cu rezilierea 
contractelor 

AUTOSTRADĂ. Ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, a ame-
ninţat, marţi, cu rezilierea contractului 
antreprenorul care execută lucrările 
pe lotul Cheţani – Câmpia Turzii al 
Autostrăzii Transilvania, acesta decla-
rându-se nemulţumit de mobilizarea 

din teren. Răzvan Cuc a declarat, 
pe tronsonul Târgu Mureş – Câmpia 
Turzii al Autostrăzii Transilvania, că nu 
va tolera un astfel de comportament 
în condiţiile în care ministerul şi statul 
român sunt un partener onest în rela-
ţia cu constructorii.  . T.M. 

 ELIBERARE           
DUP÷ JUM÷TATE 
DE PEDEAPS÷ 
PROIECT. Membrii 
Comisiei Iordache au primit, marţi, 
draftul cu amendamentele pentru 
modifi carea Codului penal, potrivit 
căruia poate benefi cia de liberare 
condiţionată condamnaţii care au 
executat cel puţin jumătate din 
durata pedepsei, faţă de două 
treimi, în cazul închisorii care nu 
depăşeşte 10 ani. Amendamentele 
privesc eliminarea prevederilor 
declarate neconstituţionale de 
CCR. De asemenea, Comisia 
specială pentru legile Justiţiei 
va prelua prevederile declarate 
constituţionale de CCR. Comisia 
specială pentru modifi carea legilor 
justiţiei s-a reunit ieri după-amiază 
pentru a începe dezbaterile pe 
modifi carea codurilor penale, a 
transmis USR.  . T.M. 

 CONTESTAùIA           
LUI ADRIAN 
SEVERIN, 
RESPINS÷ 
DECIZIE. Magistraţii 
instanţei supreme au respins 
defi nitiv contestaţia în anulare 
formulată de fostul europarlamentar 
Adrian Severin, condamnat la patru 
ani de închisoare în 2016.  Pe 16 
noiembrie 2016, Adrian Severin a 
fost condamnat defi nitiv de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie la 
patru ani închisoare cu executare 
pentru săvârşirea infracţiunilor de 
luare de mită şi trafi c de infl  uenţă. 
Adrian Severin, eliberat condiţionat 
la începutul acestui an, a formulat 
o contestaţie în anulare, în baza 
deciziei CCR privind completurile 
de cinci judecători, înregistrată pe 
13 decembrie pe rolul Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie.  . T.M. 

nemulûumiri 
COTAR va protesta miercuri în faţa Guvernului cu 5.000 de maşini
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Transportatorii acuză 
blocajul din transportul 
de marfă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) solicită 
public Guvernului României să 
găsească o metodă mai efi cientă 
de combatere a evaziunii 
fi scale în comerţul cu legume-
fructe care să nu afecteze 
activitatea de transport mărfuri 
şi contractele cu benefi ciarii ce 
nu se afl  ă în categoria celor cu 
risc ridicat. 

 Sute de camioane, încărcate 
cu fructe şi legume, stau zeci 
de ore la descărcare, aşteptând 
apariţia reprezentanţilor ANAF 
pentru operaţiuni de desigilare 
şi verifi care, şi asta din simplul 
motiv că angajaţii ANAF nu fac 
faţă situaţiei, acuză FORT, într-un 
comunicat de presă, referindu-se 
la operaţiunea de control „Deme-
tra”, coordonată de Agenţia Na-
ţională de Administrare Fiscală 
(ANAF). 

 „Transportatorii ce prestează 
servicii specifi ce sunt puşi ast-

fel în imposibilitatea de a onora 
contractele sau de a-şi putea pro-
grama activitatea în timp util, 
ţinând cont de faptul că este im-
posibil de estimat când camionul 
poate fi  “eliberat” pentru o nouă 
cursă. FORT  consideră că metoda 
de control aleasă de ANAF nu este 
adaptată sub nicio formă contex-
tului operaţional specifi c trans-
portului de mărfuri perisabile şi 
conduce la pierderi atât la nivelul 
transportatorilor, cât şi pentru 
clienţii acestora”, se arată în co-
municatul citat.

 Peste 80 de tone de legume 
şi fructe provenite din China, Po-
lonia, Serbia, Ungaria, Spania şi 
Grecia au fost distruse în cadrul 
Operaţiunii „Demetra”, a anun-
ţat Autoritatea Naţională Sanita-
ră Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA), precizând 
că au fost verifi cate 430 de maşini 
şi trei depozite, fi ind aplicate 31 
de sancţiuni în valoare totală 
de 602.200 de lei. „Începând cu 
data de 11.04.2019, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor a 

demarat o serie de controale la 
nivel naţional pentru depistarea 
reziduurilor de pesticide din le-
gumele şi fructele provenite atât 
din comerţul intracomunitar, 
cât şi din import. Acţiunea este 
parte a operaţiunii de control 
“Demetra”, afl ată sub coordona-
rea Agenţiei Naţionale de Ad-
ministrare Fiscală. Inspectorii 
sanitar-veterinari au verifi cat pe 
palierul lor de competenţă toate 
mijloacele de transport sigilate 
de către inspectorii ANAF. Până 
la această dată au fost controlate 
430 de mijloace auto destinate 
transportului de legume-fructe 
şi 3 depozite. Ca urmare a nere-
gulilor constatate au fost aplicate 
31 de sancţiuni în valoare tota-
lă de 602.200 de lei“, conform 
ANSVSA.

 Dintre neconformităţile sanc-
ţionate, ANSVSA a menţionat: lip-
sa documentelor sanitar-veteri-
nare, igienă necorespunzătoare, 
depăşirea capacităţii de depozi-
tare, mijloace de transport neco-
respunzătoare, etichetare neco-
respunzătoare, lipsa autorizaţiei 

de funcţionare a depozitului de 
destinaţie.

 FORT susţine că nici de aceas-
tă dată nu a fost consultată în 
vederea găsirii unei metode de 
verifi care care să nu conducă la 
astfel de blocaje. „FORT susţine 
ideea controlului cu caracter per-
manent, realizat însă prin sondaj 
la nivelul trasabilităţii bunurilor 
de consum comercializate de 
agenţii economici ce intră în ca-
tegoria «cu risc ridicat» şi solicită 
ANAF să reconsidere urgent mo-
dalitatea de acţiune aleasă pen-
tru a evita pierderile suferite de 
operatorii de transport. Totodată, 
FORT reaminteşte autorităţilor 
de control faptul că în comerţul 
ilicit cu legume-fructe sunt im-
plicate sute de autoturisme cu ca-
pacitatea < 3,5 tone, nelicenţiate 
pentru activitatea de transport 
şi care tranzitează zilnic, ne-
stingherite, graniţele României 
comercializând sută la sută «la 
negru» produsele în pieţe fără a 
deţine acte de provenienţă sau de 
însoţire a acestora”, mai afi rmă 
comunicatul remis de FORT. .

SOLICITARE CøTRE GUVERN  .  „DEMETRA“

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste jumătate dintre angaja-
tori (55 la sută) vor acorda în acest 
an prime sau benefi cii salariaţilor 
cu ocazia sărbătorilor de Paște, iar 
aproape jumătate dintre aceștia 
spun că valoarea va fi  de până la 
150 de lei, arată un sondaj realizat 
de platforma de recrutare online 
BestJobs şi citat de Mediafax. De 

asemenea, în circa 20 la sută din 
cazuri, valoarea primelor va fi  cu-
prinsă între 150 și 200 de lei, iar 
pentru restul de 30 la sută va fi  
peste acest nivel, mai arată sonda-
jul, care a fost efectuat în perioada 
1 - 25 martie. Un procent destul de 
mare dintre angajatori, aproape o 
treime, nu va acorda niciun fel de 
benefi cii, iar 12,4 la sută nu au luat 
încă o decizie. Dintre cei care au 
răspuns afi rmativ, aproape 40 la 

sută spun că vor acorda prime în 
bani, iar 34 la sută vor da salaria-
ţilor tichete-cadou, mai puţini fi -
ind cei care vor acorda coșuri cu 
produse specifi ce de sezon sau zile 
libere suplimentare. Peste 20 la 
sută sunt nehotărâţi sub ce formă 
vor acorda benefi ciile de Paște.

 „În orice caz, puţini își permit 
să mărească valoarea primelor 
sau a benefi ciilor ce vor fi  acor-
date în 2019. Circa două treimi 

dintre angajatorii care vor acor-
da prime de Paște spun că acestea 
vor avea o valoare similară cu cea 
de anul trecut, 16 la sută afi rmă 
că vor fi  cu 5-10 la sută mai mari, 
iar circa 11,8 la sută au declarat 
că valoarea benefi ciilor va fi  cu 
20-25 la sută mai mare decât în 
anul precedent. Restul de 6 la 
sută susţin că valoarea ar putea 
fi  ceva mai mică”, au menţionat 
reprezentanţii BestJobs. .

prime
Cât de darnic va fi  Iepuraşul de Paşte

 INSPECùII LA 
SERVICE-URILE 
AUTO
INOPINAT. Consiliul 
Concurenţei a efectuat inspecţii 
inopinate la sediile unor companii 
din sectorul auto şi ale unor societăţi 
de asigurare: Automobile-Dacia 
SA, Renault Commercial Roumanie 
SRL, RCI Broker de Asigurare SRL, 
RCI Finanţare România SRL, RCI 
Leasing România IFN SA, Allianz-
ùiriac Asigurări SA, Omniasig Vienna 
Insurance Group SA, Groupama 
Asigurări SA, UNIQA Asigurări SA, 
Asigurarea Românească - Asirom 
Vienna Insurance Group SA, Euroins 
România Asigurare-Reasigurare 
SA, anunţă instituţia. Inspecţiile au 
fost efectuate ca urmare a extinderii 
investigaţiei, declanşate în anul 2017, 
pe piaţa serviciilor de întreţinere 
üi reparare a autovehiculelor din 
România. Investigaţia, care va fi  
fi nalizată în acest an, se referă la o 
posibilă participare a companiilor 
în discuţiile/negocierile derulate de 
Asociaţia Concesionarilor Dacia, 
Renault üi Nissan-ACODAREN üi 
membrii acesteia, privind o posibilă 
coordonare pentru stabilirea 
tarifelor, discounturilor üi a altor 
condiţii de tranzacţionare.  . C.L. 

Tarife plafonate 
către Spaţiul 
Economic 
European

TELEFONIE. Începând cu 15 mai 
2019, tarifele pentru apeluri fi xe şi mobile că-
tre orice ţară din interiorul Spaţiului Economic 
European nu vor depăüi 0,19 euro (fără TVA) 
pe minut üi 0,06 euro pentru un SMS. Tarifele 
plafonate pentru convorbirile internaţionale 
se aplică în statele Uniunii Europene, plus 

Norvegia, Islanda üi Liechtenstein. De ase-
menea, acestea sunt valabile üi pe anumite 
teritorii europene „îndepărtate”, respectiv 
în Guyana Franceză, în insulele Guadelupa, 
Martinica, Mayotte, Reunion, Saint-Martin 
(numai partea insulei care aparţine de Fran-
ţa), Azore, Madeira üi Canare.  . C.L.AR
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”Cupa Regelui” 
a revenit la Galaţi
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional de 
Karate Tradiţional pentru copii, 
desfăýurat la Iaýi, s-a încheiat 
cu un bilanţ foarte bun pentru 
karateka celor trei cluburi de 
specialitate din Galaţi, Meikyo, 
Karate Club ýi Kodo, aceýtia 
obţinând 33 de medalii, dintre 
care 8 de aur, 14 de argint ýi 11 
de bronz. Evenimentul a reunit 
peste 400 de sportivi, de la 44 de 
cluburi din ţară. 

 Meikyo (antrenori Dana Sta-
mate Farcaș, Eusebiu Diaconu 
și Octavian Tilică) a obţinut 25 
de medalii (8 aur, 14 argint și 4 
bronz), iar cu cele 970 de puncte 
acumulate s-a situat pe primul 
loc în ierarhia clubului şi astfel a 
recucerit ”Cupa Regelui”, trofeu 
pe care l-a ”smuls” de la clubul 
tecucean Taiko. 

 Cea mai bună prestaţie a fost 
cea a lui Răzvan Postelnicu, care a 
obţinut trei medalii de aur (două 
la individual și una pe echipe, 
alături de David Rusu), un argint 
și un bronz, la copii 1. Celelalte 
rezultate au fost următoarele: co-
pii 1, Alexandra Tomiţă - aur, ar-
gint și bronz, David Rusu - argint, 
Ioana Zăvoiu - două argint, Cipri-
an Robu - aur; copii 2, Yasmina 
Zamfi r - argint și bronz, Teodora 
Homner și Andreea Sudutu - câte 
un argint, Ioana Zaharia - un 
argint și un bronz; copii 3, Ana-
Maria Cucu - aur și argint, Daria 

Chiriac - argint, George Buruiană 
- aur, Rebecca Tudorache - argint; 
copii 4, Mateo Talașman și Patrick 
Munteanu - câte un argint. 

 Evoluţii foarte bune au avut 
și sportivii David Anghel, Patrick 
Parfene, Andrei Cucu, Alexan-
dra Ivanov, David Andone, Crina 
Lupu și Paula Coman, care s-au 
clasat în primele 8 locuri ale 
clasamentului.

 De la Karate Club (antrenori 
Nicolae Mărăndici, Adrian Co-
man și Silviu Băraru), cel mai 
bun rezultat a fost obţinut de 
Ioana Neagu - medalia de argint, 
la copii 2. La aceeași categorie de 
vârstă au mai fost obţinute trei 
medalii de bronz, prin Rareș Io-
niţă, Radu Cazacu și Alexandru 
Dumitru, primii doi obţinând și 
două clasări pe locul 5, în timp 
ce David Pușcașu a ocupat un loc 
6. La copii 1, Maryo Malasincu și 
Rareș Sasu au obţinut câte o me-
dalie de bronz. 

 Sportivii de la Kodo (antrenori 
Mihai Cristian Tâmpeanu și Alin 
Daiciu) au cucerit două medalii 
de bronz, prin Nicolas Popescu 
și Tudor Petrea. Au avut o evo-
luţie foarte bună și Vlad Hagiu, 
Anastasia Tătărucă și Teodora 
Dumitrache. 

 Astfel, în urma rezultatelor 
obţinute cu aceste ”Naţionale”, 
Clubul Meikyo Galaţi are 15 
sportivi califi caţi pentru Campi-
onatul Mondial de Karate Fudo-
kan programat în Germania, la 
Stuttgart, în luna noiembrie a 
acestui an. .

MEIKYO A RECONFIRMAT ȘI ÎN ACEST AN  .  KARATE TRADIŢIONALdin sportul 
gùlùûean
Elena Andrieş, 
antrenamente      
în Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionatul 
European 
de juniori,                
la Galaţi

BOX. După ultima 
ediţie a Centurii de Aur, 
Patinoarul „Dunărea” din 
Galaţi va găzdui o nouă 
competiţie pugilistică de 
amploare, Campionatul Eu-
ropean pentru juniori, mas-

culin şi feminin. Conform 
Federaţiei Române de Box, 
evenimentul va avea loc în 
perioada 22 mai-2 iunie, 
fi ind aşteptaţi peste 500 de 
sportivi din aproximativ 40 
de ţări.  . M. Cùpùûînù

HALTERE. Colecţie de 
personalităţi în sala de haltere din 
Complexul Sportiv „Vasile Lehă-
duş“ (Arena de Box). La primul 
antrenament al săptămânii, sub 
supravegherea lui Costel Dimof-
te, se a fl  au la pregătirile zilnice, 
printre alţii, Mihaela Ilie (CSU/CSS 
Galaţi) - medaliată cu aur, argint 
üi bronz la Campionatul Mon-
dial de juniori Under 17, Dorina 
Tofan üi Alice Halmag (Centrul 
Olimpic, junioare II) - campioane 
europene la juniori Under 15 üi 
tripla campioană europeană de 
seniori, Elena Ramona Andrieü 
(CSU Galaţi-Olimpia Bucureşti). 
„Sunt la Galaţi câteva zile pentru 
un tratament stomatologic şi mă 
pregătesc cu antrenorii mei de la 
club. La Europene m-am dus cu 
multă încredere, eram sigură că 
voi câütiga. Cum am mai câütigat 
un concurs anul trecut din circuitul 
obligatoriu pentru califi carea la 
Jocurile Olimpice, acesta fi ind al 
doilea, acum mai am de trecut 
patru concursuri pentru califi carea 
la Tokyo“, a declarat Andrieü.

PATINAJ. Patinatorii de 
viteză de la Dunărea Galaţi au în-
ceput pregătirile specifi ce pentru 
sezonul de role, care debutează 
peste două luni la Cluj. „Am înce-
put cu un program bazat pe forţă 
üi pe rulajul pe bicicletă. Cum se 
mai încălzeüte afară, vom trece 
üi la role, la Grădina Publică üi pe 
Faleza Dunării. De asemenea, vom 
merge o dată pe săptămână üi la 
Tecuci“, a declarat antrenorul Do-
rin Radu. Printre cei pe care îi are 
la pregătiri se a fl  ă üi seniorul Florin 
Postelnicu, revenit după absenţa 
din sezonul trecut. Alături de el 
sunt juniorii Radu Teodor, Daniela 
Istrate üi Bianca Nica, dar üi cei 
din categoria copii, Larisa Toma, 
Maria Ivlampie üi Diana Hanganu. 
.

Sportivii de la Meikyo,  u

câştigători ai „Cupei Regelui“

Micuţii karateka  u

de la clubul Kodo
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Rezultat 
excelent 
pentru 
Arcada

VOLEI. Dinamo Bucureşti a 
învins-o pe SCM ‘’U’’ Craiova, una 
dintre contracandidatele echipei 
CSM Arcada Galaţi în lupta pentru 
titlul de campioană, cu scorul de 
3-0 (25-23, 27-25, 26-24), pe teren 
propriu, într-o partidă din etapa a 

şasea din faza a doua a Diviziei A1 la 
volei masculin. Echipa din Craiova a 
coborât pe locul trei, la cinci puncte 
în urma formaţiei gălăţene, afl  ată pe 
prima poziţie. Pe locul doi a trecut 
VM Zalău, ce are trei puncte mai pu-
ţin faţă de Arcada. . M. Cùpùûînù

Victorie superbă 
în drumul spre titlul 
de campioană

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Hocheiýtii de la CSM ”Dunărea” 
Galaţi  au făcut primul pas 
spre titlul de campioană, prin 
victoria, scor 5-2 (0-0, 3-1, 2-1), 
reuşită în faţa formaţiei Corona 
Braýov, în primul meci al fi nalei 
Campionatului Naţional, disputat 
la Galaţi, luni seară. 

Cu cele două formaţii au fost  
foarte atente la sarcinile tactice, 
în special la cele defensive, cu 
presing continuu, prima repri-
ză a fost de un suspans sufocant 
pentru suporterii din tribune şi 
s-a încheiat fără gol, chiar dacă 
ambele fi naliste au avut câteva 
mari ocazii de a înscrie, printre 
care şi câte o bară. În poarta gă-
lăţeană, Bogdan Popa îşi începuse 
recitalul paradelor, atât de entu-
ziasmant încât, pentru prima 
dată în cei aproape patru ani de 
când este în Galaţi, numerosul şi 
pătimaşul public i-a scandat dese-
ori numele.

“Extraordinar publicul, chiar 
peste ce a fost la fi nala câştigată 
acum trei ani, cu Ciucul. Parcă 
un pic mai puţini, dar mult mai 
activi, mai cu viaţă. A fost un 
meci greu, în faţa unui adversar 
puternic, cei din Braşov luptând 

aprig pentru singurul trofeu pe 
care-l mai pot lua în acest sezon, 
după ce au ratat Cupa şi au ieşit 
cam devreme în play-off-ul din 
Erste Liga. Nici noi nu ne lăsăm 
mai prejos, ne dăruim cât putem 
de mult. Avem un sistem extraor-
dinar, un grup foarte bun, chiar 
dacă suntem puţini, aşa că mer-
gem înainte, să ne facem treaba 
până la capăt. De un aspect sunt 
sigur, că vom lupta cu ardoare, 
toate puterile le vom lăsa pe te-
ren”, a spus la fi nal Bogdan Popa, 
cel mai bun jucător al meciului.

În repriza a doua, hocheiştii 
de la CSM “Dunărea” au avut un 
plus de viteză şi tehnicitate faţă 
de adversar, transferat şi pe ta-
belă la un fantastic 3-0. Scorul a 
fost deschis de Zagidullin, în mi-
nutul 24, din pasa lui Neznamov, 
ca apoi, cei doi să facă ”rocadă”, 
Zagidullin i-a pasat lui Neznavov, 
care a înscris în minutul 38 (supe-
rioritate numerică). Asta după ce 
s-a rezistat fără gol primit, în ura-
lele publicului, la o inferioritate 
numerică de patru minute!

Gol controversat
Diferența de scor s-a mărit, 

prin reușita lui Rybalko (min 
38), însă repriza s-a încheiat cu 
un moment controversat. Corona 
a marcat pentru 3-1, dar la una 
- două secunde după terminarea 
timpului de joc. Însă, nu se auzi-
se sunetul sirenei pentru fi nalul 

reprizei, iar după minute bune de 
deliberări arbitrul partidei, din 
Belarus, a validat golul.

Imediat după începerea repri-
zei a treia, cei de la Corona au 
intrat în scenariul revenirilor 
de la 1-3 din semifi nala cu ciuca-
nii, apropiindu-se la 3-2 cu un gol 
marcat în secunda 20. Dar de data 
aceasta nu le-a mai mers până la 
capăt, formidabila echipă din Ga-
laţi fâcând faţă cu brio momentu-
lui difi cil. Susţinuţi frenetic de cei 
aproximativ 2.000 de spectatori, 
hocheiştii de la CSM “Dunărea” şi-
au păstrat cumpătul şi au mai re-
dus din emoţiile suporterilor prin 
golul de 4-2 din minutul 54, înscris 
de Butocinov (min. 54, în superi-
oritate). Cei din Braşov n-au mai 
apucat nici să rişte prin scoaterea 
portarului, socotelile fi ind închise 
prin golul marcat de Zabludovski, 
în min. 57:50.

Victoria a fost savurată pe în-
delete, într-o atmosferă superbă. 
Publicul a rămas în tribune mi-
nute bune după terminarea par-
tidei, aplaudând şi scandând înde-
lung împreună cu eroii lor de pe 
gheaţă.

Al doilea meci al fi nalei urma 
să se dispute ieri-seară, după închi-
derea ediţiei noastre, tot la Galaţi. 
Următoarele două jocuri sunt pro-
gramate la Braşov, vineri şi sâm-
bătă (19 şi 20 aprilie), iar dacă va 
mai fi  cazul, meciul cinci, decisiv, 
va fi  la Galaţi, în 22 aprilie. .

’
Avem un sistem 
extraordinar, un grup 
foarte bun, chiar dacù 
suntem puûini, aĀa cù 
mergem înainte, sù ne 
facem treaba pânù la 
capùt. Toate puterile 
le vom lùsa pe teren
BOGDAN POPA
portar CSM „Dunărea“ Galaţi

CSM “DUNøREA” S-A IMPUS CU 5-2, ÎN PRIMUL MECI AL FINALEI . HOCHEI

CLAS÷RILE 
G÷L÷ùENILOR 
ÎN TOPURILE 
NAùIONALE
TENIS. Federaţia Română 
de Tenis a întocmit şi dat 
publicităţii clasamentele naţionale, 
actualizate cu rezultatele din 
luna martie. Printre primii 50 de 
sportivi pe categorii de vârstă 
se afl  ă şi gălăţeni, cu excepţia 
categoriilor Under 10 băieţi 
şi Under 16, fete şi băieţi. Se 
remarcă faptul că primele două 
locuri ale categoriei Under 12 
(băieţi) sunt ocupate în continuare 
de gălăţenii Carteputredă şi 
Gheţu. Iată cum se situează 
gălăţenii a fl  aţi în primele 50 
de poziţii: Under 10: locul 21 - 
Narcisa Marcu (CS Şcolar), locul 
39 - Iana Elena Costea (Atlas) 
- din 156 de sportive care au 
obţinut puncte. Under 12: locul 3 
- Alessia Florea (Viva Tenis Club), 
locul 32 - Daria Andreea Anghel 
(Dacia) - din 234; locul 1 - David 
Cristian Carteputredă (Viva), locul 
2 - Gabriel Gheţu (bucureştean 
legitimat la Viva Galaţi) - din 288. 
Under 14: locul 10 - Bianca Bulat 
(Arcada) - din 244; locul 9 - Vlad 
Valentin Roman (Viva), locul 20 - 
Mihnea Robert Maftei (Dunărea), 
locul 31 - Cristian Andrei Arinton 
(Dacia) - din 238. Under 18:
locul 17 - Cristina Andra Capţan 
(Arcada), locul 38 - Maria Lorena 
Dănăilă (Dunărea) - din 111; locul 
11 - Ştefan Andrei (Viva) - din 115. 
Senioare: locul 23 - Gabriela 
Talabă, din 141 de sportive.        
. Gh.Arsenie, M.Petrescu

  u foto Sonia Baciu

Bogdan  Popa,  „robotul”  u

din  poarta  gălăţeană
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Milioane de euro, 
donaţii pentru refacerea 
Catedralei Notre-Dame
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primarul Parisului, Anne 
Hidalgo, şi-a anunţat intenţia 
de a organiza o conferinţă a 
donatorilor pentru reconstrucţia 
Catedralei Notre-Dame, care 
a fost parţial distrusă de un 
incendiu masiv, luni după-
amiază, relatează dpa. 

Mai mulţi donatori au anunţat 
deja sume importante. Regiunea 
Ile-de-France, a cărei capitală este 
Parisul, a anunţat că va dona 10 
milioane de euro (11,3 milioane 
de dolari). Familia de industriaşi 
francezi Pinault, care prezidează 
grupul de lux Kering, a deblocat 
100 de milioane de euro pentru 
reconstrucţia Catedralei Notre-
Dame din Paris, prin intermediul 

companiei sale de investiţii Arte-
mis, a declarat pentru AFP preşe-
dintele acesteia, François-Henri 
Pinault. De asemenea, grupul de 
lux LVMH şi familia Arnault au 
anunţat marţi o donaţie de 200 de 
milioane de euro pentru fondul 
dedicat reconstrucţiei Catedralei 
Notre-Dame, după incendiul care 
a devastat-o luni.

"Familia Arnault şi grupul 
LVMH, în semn de solidaritate 
cu această tragedie naţională, se 
asociază reconstrucţiei acestei 
catedrale extraordinare, simbol 
al Franţei, al patrimoniului său 
şi al unităţii sale“, se precizează 
într-un comunicat.

Catedrala Notre-Dame din Pa-
ris a fost devastată, luni seară, de 
un incendiu violent, care a făcut 
ca acoperișul și ”săgeata” celui 
mai vizitat monument istoric din 

Europa să se prăbușească, provo-
când emoții imense în Franța și 
în lume. Din fericire, nu există 
răniți, iar pompierii au reușit 
să salveze în întregime struc-
tura edifi ciului. Incendiul este 
posibil să fi e legat de lucrările 
de renovare ce erau în curs de 
desfăşurare.

”Vom reconstrui Notre-Dame. 
Ce a fost mai rău a fost evitat, 
chiar dacă bătălia nu este încă 
pe deplin câștigată”, a declarat 
președintele Macron.

Incendiul care s-a declanşat 
luni după-amiază târziu şi a de-
vastat o parte din Catedrala No-
tre-Dame din Paris este "stins“ 
în totalitate, a anunţat la rândul 
său, în cursul zilei de marţi, pur-
tătorul de cuvânt al brigăzii de 
pompieri. "Incendiul este stins. 
Suntem acum în faza experti-

zei’’, a declarat Gabriel Plus, pur-
tătorul de cuvânt al brigăzii de 
pompieri din Paris, în cadrul unei 
conferinţe de presă în faţa Cate-
dralei Notre-Dame, precizând că 
"focul violent“ s-a extins foarte 
repede pe întreg acoperişul edi-
fi ciului de aproximativ 1.000 de 
metri pătraţi.

Până în prezent se ştie că, deşi 
acoperișul și turla ”săgeată” s-au 
prăbușit, structura a fost salvată 
în întregime. Turnul nordic a re-
zistat şi doar unul dintre vitralii, 
care era în renovare, a picat. Cele 
16 statui care ornau catedrala au 
fost date jos acum câteva zile 
pentru renovare. Din incendiu 
au fost recuperate atât Coroana 
de Spini a Mântuitorului, cât și 
Tunica Sf. Ludovic, iar mai multe 
obiecte importante sunt în sigu-
ranţă. .

DUPø INCENDIUL DEVASTATOR, RENAāTE SPERANúA  .  MOBILIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Eu-
ropean, Donald Tusk, a făcut 
marţi, la Strasbourg, o pledoarie 
pentru ‘’visul’’ ca Regatul Unit 
să renunţe la părăsirea Uniunii 
Europene şi le-a cerut politicie-
nilor să nu cadă pradă tentaţiei 
de a abandona negocierile de 

dragul unui Brexit pripit, trans-
mite Reuters.

În cadrul unei dezbateri în 
plenul Parlamentului European, 
consacrate summitului extraor-
dinar al UE pentru Brexit, desfă-
şurat în 10 aprilie, Tusk a ţinut 
să-i răspundă liderului unei ţări 
membre care avertizase ‘’visăto-
rii’’ să nu se gândească la faptul 
că ‘’Brexitul poate fi  revocat’’.

‘’În acest moment mai de-
grabă difi cil din istoria noastră, 
avem nevoie de visători şi de vise. 
Nu putem să abandonăm în faţa 
fatalismului. Cel puţin eu nu voi 
renunţa la visul despre o Europă 
unită şi mai bună’’, a spus fostul 
premier polonez.

Nu este clar la ce lider politic 
s-a referit Tusk, dar la summi-
tul UE din 10 aprilie preşedin-

tele francez Emmanuel Macron 
s-a pronunţat pentru acordarea 
unei perioade de numai câte-
va săptămâni Regatului Unit 
pentru a decide dacă doreşte să 
iasă din blocul comunitar cu 
un acord negociat sau în mod 
dezordonat.

La reuniunea respectivă s-a 
ajuns la un compromis, Londra 
primind un răgaz de şase luni. .

Donald Tusk:
„Visul renunţării la Brexit nu a murit”

Ecuadorul, 
„asediat” 
de hackeri

REACŢIE. Instituţiile de stat din 
Ecuador au fost ţintele a 40 de milioane 
de atacuri lansate de hackeri, după ex-
pulzarea fondatorului WikiLeaks, Julian 
Assange, din ambasada ecuadoriană 
de la Londra. Potrivit datelor ofi ciale, 
cele mai multe atacuri au început joia 

trecută, din Regatul Unit, Franţa, Româ-
nia, Statele Unite, Brazilia şi Ecuador. În 
numai patru zile, Ecuadorul a urcat de 
pe locul 51 pe 31 în topul ţărilor care au 
suferit cele mai multe atacuri informati-
ce, a spus un ofi cial al ţării sud-ameri-
cane.  . O.A.C.

 DEMOCRAùII           
ŞI POLITICA   
„PREA DE STÂNGA”
SUA. Lidera democraţilor 
din Congresul american, Nancy 
Pelosi, şi-a avertizat partidul 
contra tentaţiei unei politici prea 
de stânga, reprezentate în special 
de tânăra membră a Camerei 
Reprezentanţilor de la Washington 

Alexandria Ocasio-Cortez, în 
perspectiva alegerilor prezidenţiale 
din 2020, relatează AFP. Nancy 
Pelosi a profi tat de o vizită la 
Londra pentru a se pronunţa în 
favoarea unei abordări de centru, 
susceptibilă, în opinia ei, să îi 
atragă pe republicanii nemulţumiţi 
de preşedintele Donald Trump, 
candidat la propria succesiune 
în 2020.Adepţii unei politici prea 
de stânga sunt doar marginali în 
politica americană, a dezvoltat 
ea, referindu-se explicit la tânăra 
Alexandria Ocasio-Cortez. 
Adversară înverşunată a lobbyurilor, 
aceasta din urmă se revendică 
socialistă, un cuvânt marcat 
foarte la stânga în Statele Unite şi 
preconizează printre altele o nouă 
tranşă de impozit pentru veniturile 
de peste 10 milioane de dolari, ce 
ar ajunge la 70 la sută.Evocând 
convingeri de stânga, Nancy Pelosi 
a declarat: „Împărtăşesc aceste 
valori, dar trebuie să câştigăm“.  
.O.A.C. AR
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Inaugurarea primului 
reactor al centralei 
nucleare de la Cernavodă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Centrala nuclear-electrică de 
la Cernavodă ;CNE Cernavodă=
a fost realizată după un proiect 
occidental, bazat pe un reactor 
de tip CANDU, dezvoltat de 
Atomic Energy of Canada Ltd.

În ianuarie 1979, au luat fi inţă 
RENEL - “Centrala nuclear-elec-
trică Cernavodă” [CNE] şi Trustul 
de Construcţii Centrale Nuclearo-
Electrice - prima şi unica fi rmă de 
construcţii cu acest specifi c din 
ţară. În mai 1979, ROMENERGO a 
încheiat un contract cu AECL (Ca-
nada) pentru preluarea licenţei 
sistemului CANDU [proiectarea şi 
procurarea echipamentelor spe-

cifi ce părţii nucleare a Unităţii 1]. 
În 1980, s-a constituit Grupul de 
Şantiere Nuclearmontaj - pentru 
montajul mecanic al sistemelor 
de echipamente şi conducte de la 
prima centrală nucleară din Ro-
mânia. La 17 iulie 1980, au fost in-
augurate lucrările de construcţie 
a Centralei nuclear-electrice de la 
Cernavodă. În februarie 1981, a 
avut loc încheierea contractelor 
ROMENERGO-Ansaldo (Italia) şi 
General Electric (SUA) pentru 
partea clasică a Unităţii 1. În au-
gust 1991, a fost încheiat contrac-
tul de management de fi nalizare 
a Unităţii 1 cu consorţiul ARCL 
(Canada)-Ansaldo (Italia).

La 17 aprilie 1996, a avut loc 
inaugurarea ofi cială a primului 
reactor al Centralei nucleare 

electrice de la Cernavodă, eveni-
ment la care au participat pre-
şedintele României, Ion Iliescu, 
şi prim-ministrul canadian Jean 
Chretien; intrarea în exploatare 
a avut loc la 2 decembrie, acelaşi 
an.

Centrala înglobează soluţii 
tehnologice dintre cele mai avan-
sate. Centralele de tip CANDU 
sunt recunoscute ca vârfuri ale 
tehnologiei în domeniul nuclear. 
Emisiile de mediu sunt monito-
rizate atât la limitele incintei, 
cât şi în zona înconjurătoare a 
centralei, prin sisteme speciale 
de măsură, de colectare şi prelu-
crare a datelor.

Reactorul 1 al Centralei de la 
Cernavodă are instalată o putere 
de circa 700 MW.  .
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic” fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 12 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 6 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 76 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:56 pm

meteo 17 aprilie România & Europa 

Timiāoara

14  4

Cluj

14 3

Bucureāti

13  3

Galaûi

12  6
Constanûa

11 6

Braāov

 6  2

Londra

16  5
Paris

18  6
Madrid

26 11
Roma

20  7

Chiāinùu

14  4

1790  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.
1878  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (m. 
1953), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.
1888  u S-a ridicat clopotul de la 
Patriarhie, cel mai mare din ţară la 
acea vreme.
1895  u Se naşte ION VINEA  (m. 
1964), poet, prozator, publicist, 
traducător.
1916  u Se naşte MAGDA ISANOS 
(m. 1944), poetă, laureată cu 
Premiul Fundaţiilor Regale.
1923 u Se naşte GIANNI 
RAIMONDI (m. 2008), tenor italian.
1940 u Se naşte la Vădeni, comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi, IONEL 
OPRIŞAN, istoric literar, folclorist, 
editor.
1947 u Se înfiinţează Filarmonica 
de Stat “Oltenia” din Craiova.
1948 u Începe să funcţioneze, la 
Craiova, prima facultate, cea de 
Agronomie.
1953 u Se naşte, la Adam, jud. 
Galaţi, AUREL MANOLE  (m. 
2015), pictor membru şi preşedinte 
(din 2006-2015) al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1964 u Încetează din viaţă GEORGE 
VRACA (n. 1896), actor de teatru şi 
film.
1990 u Încetează din viaţă PAUL 
GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Internaţional 
“Montefiori”.
1996 u Inaugurarea oficială a 
primului reactor al Centralei 
nucleare electrice de la Cernavodă.
1997 u Încetează din viaţă ION 
MUSCELEANU (n. 1903), pictor.
2004 u Se inaugurează, la Ploieşti, 
prima centrală eoliană din 
România (de 660 Kw).
2005 u Intră, oficial, în funcţiune 
sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.   V.G.AR
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

În prima parte a zilei sunt ýanse 
să faceţi o călătorie în interes 
personal.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

O persoană apropiată v-ar putea 
propune să vă asociaţi într-o 
afacere.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu se întrevăd probleme în plan 
sentimental, iar în familie este 
favorizată colaborarea cu tinerii.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este exclus să aveţi o 
întâlnire întâmplătoare, dar 
foarte plăcută, cu un prieten 
vechi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă negocierilor 
ýi planurilor pe termen lung.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ýanse de reuýită în toate 
activităţile legate de cămin.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 
vă schimbaţi programul pe 
neaýteptate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

O persoană apropiată v-ar putea 
propune un nou loc de muncă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi speculaţiile de orice fel 
sunt contraindicate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Înainte de amiază s-ar putea să 
vi se propună o colaborare.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Contextul astral al zilei este 
favorabil afacerilor.

horoscop
17 aprilie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 APRILIE 

09:00 Lumea azi
09:35 5 minute de istorie
10:00 Aripile Nordului

Canada, 2012-2014
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Levintza prezintă
13:30 Doar să gustaţi

Franţa, 2014
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:55 5 minute de istorie 
17:00 Aripile Nordului

Canada, 2012-2014
18:00 Chipurile României
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:05 Remember Eurovision
21:20 Sport
21:30 Muşchetarul

Germania, SUA, 2001
23:20 Moment Art
23:30 Cooltura
00:00 Telejurnal

*Sport*Meteo

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

2012, România, 
comedie

21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Băieţi răi 2 (R)

2003, SUA, Acţiune, 
comedie

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

2018, România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)

08:15 Pastila de râs
09:15 1001 de nopþi

2006, Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

2017, Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:15 Liga Dreptăþii
2017, SUA, Acţiune, SF

11:15  Numărul de pe braþul 
străbunicului
2018, SUA, Scurt metraj

11:40 În căutarea Tărâmului          
de Nicăieri
2004, SUA, Dramă

13:20 Demon pe două roþi
2007, SUA, Acţiune, Thriller

15:05 Bătălia sexelor
2017, Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Sport

17:05 Un scandal britanic
2018, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

18:05 Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp
2014, SUA, Acţiune, SF

20:00 Hai, că sunt belea!
2018, China, SUA, Comedie

21:50 Urzeala tronurilor
2011, SUA, Aventuri, Dramă    

22:55 mama!
2017, SUA, Horror, Mister

00:55 Scufi þa Roºie
2011, SUA, Dramă, Thriller

09:00 Lonesome dove:                  
sufl  et de pistolar (R)
1994, SUA, Western

10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR2

* Sport * Meteo 
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO

* Venezuela-ferma de crocodili 
15:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor

* Arhiva TVR
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!

prezintă Virgil Ianţu
21:10  Patima iubirii

Italia, Franţa, 1981
23:20 Anatomia lui Grey

SUA, 2013
00:15 Câştigă România!

Prezintă Virgil Ianţu
01:15  Patima iubirii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 aprilie

remember
D. I. Suchianu (1895-1985)

Criticul de fi lm şi eseistul Du-
mitru Ion Suchianu (cunoscut ca 
D. I. Suchianu) s-a născut pe 2 
septembrie 1895.

Considerat un întemeietor al 
criticii româneşti de fi lm, per-
sonalitate culturală de primă 
mărire, un „senior“ al literaturii 
de estetică şi critică de la noi, D. 
I. Suchianu a fost literat şi prin 
studii, având licenţe în drept, 
litere şi fi losofi e. S-a format ca 
eseist şi s-a impus ca publicist în 
perioada de glorie a „Vieţii Româ-
neşti“, devenind unul dintre cei 

mai prolifi ci şi mai avizaţi oa-
meni de fi lm. A scris prima dată 
despre fi lm şi cinema în 1924. 
În 1933, D. I. Suchianu a fondat 
primul sindicat al cinematogra-
fi ştilor din România, fi ind şi pri-
mul preşedinte al acestuia. Între 
1938-1940, a fost director general 
al Cinematografi ei.

D. I. Suchianu a publicat, prin-
tre altele, lucrările: „Curs de cine-
matografi e”, „Vedete ale fi lmului 
de altădată”, „Cinematograful, 
acest necunoscut”, monografi ile 
„Marlene Dietrich” şi „Erich von 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

180 CM
238 CM
265 CM

+ 15 cm
+ 10 cm
+ 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

245 CM
195 CM
162 CM

+ 9 cm
+ 4 cm
+ 2 cm

Stroheim”. A tradus în franceză 
„Miorița“ și poezii ale lui Tudor 
Arghezi.

A încetat din viaţă pe 17 aprilie 
1985. . V.G.

MORTDECAI
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, acţiune - 
Comedie, SUA, 2015

Cu: Johnny Depp, Gwyneth Paltrow, Ewan McGregor  u

Dealerul de artă Charles Mortdecai porneşte în căutarea unui tablou 
furat despre care se zvoneşte că ar conţine un cod secret, cheia spre aurul ascuns al naziştilor. Pentru a-şi duce 
misiunea la bun sfârşit, eroul trebuie să păcălească răufăcători ruşi, agenţi secreţi ai MI5, un terorist internaţional, 
dar şi pe superba sa soţie, Johanna. Va reuşi?
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Nu încerca să eviţi 
tentaţiile!
– De ce?
– Pentru că, pe măsură ce 
îmbătrâneşti, te vor evita 

ele pe tine.
2

– D-le Popescu, strălucirea 
soarelui din zâmbetul fi icei 
dvs. îndepărtează norii 
întunecaţi din existenţa mea.
– Tinere, asta este cerere în 

căsătorie sau buletin meteo? 

reţeta zilei
Banane trase 
în ciocolată

INGREDIENTE. 3 banane 
coapte feliate, 60 g unt de arahide, 250 g 
ciocolată neagră;

PREPARARE. Compune 
„sandviüuri” din două felii de banană, cu o 
jumătate de linguriţă de unt de arahide între 

cele două felii. Dă la rece pentru o oră toate 
sandvişurile. Scoate-le şi scufundă-le în cio-
colata topită la bain-marie. Pune deserturile la 
congelator pentru încă trei ore, apoi serveşte-
le! Dacă nu vă place gustul untului de arahide, 
îl puteţi înlocui cu o altă cremă, precum cea 
de vanilie sau de caramel.  . A.F.

tv
mania
Sexul cu fosta 
iubită, ca să treci 
mai uşor 
peste despărţire

u Suferinţă. „Studiile arată 
că, pentru a trece mai uşor 
peste o despărţire: a) e sufi cient 
un singur salt cu paraşuta care 
scurtează suferinţa cu cel puţin 
un an; b) este indicat sexul cu 
fostul partener / fosta 
parteneră; c) cei doi trebuie să-şi
spună răspicat: «Nu te-am 
iubit niciodată». Aceasta a fost 
întrebarea adresată de Andi 
Moisescu lui Ilie Năstase, la „Pe 
bune”. Deşi susţine că a fost 
părăsit de trei ori, Ilie Năstase n-a 
prea ştiut care-i remediul pentru 
durerea unei despărţiri. De saltul 
cu paraşuta nici n-a vrut să audă: 
„Să sară ea! Aş sări cu paraşuta 
pentru una nouă, da’ pentru una 
de care m-am despărţit?! Ce te-
ajută să treci mai uşor peste o 
despărţire? O altă gagică mai 
mişto! Uite, asta mi s-a întâmplat 
mie ultima oară!”, a explicat 
tenismenul. Care s-a arătat sceptic 
faţă de perspectiva sexului cu 
fosta: „Cum adică? Şi nu mai costă 
să faci odată?”... Da’ rău a mai 
ajuns dacă amorul e cu banii jos. 
În fi ne, studiile arată că atunci 
când n-ajută plânsul în pernă şi 
băutele cu prietenii, „recidivele 
sexuale cu fosta sau fostul chiar 
ajută la o despărţire normală! 
Chiar şi pentru cei care suferă 
amarnic. Totul este să fi e de acord 
şi cel care a iniţiat despărţirea“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramù 
Cont... comun

Dezlegarea jocului „MAME... EROINE!“ de ieri:

Orizontal: u

R, V, H, SEMINAR, MATALE, S, NUMERAL, RUMENIRI, A, PETECE, MT, MATURA, CEA, 
RARA, SIC, PALI, DONAT, TI, RUTINA, BOCI, RICIN, RESTEI, CC.

Omul cu 
greüelile lui

Merge la 
pas

...

...
Vas grecesc

Galbenă la 
faţă

A lucra de 
mântuială

Case 
boiereüti

Polca la 
polonezi!

Unitate de 
lichefi ere

Un tip... 
bleg

Dus cu 
vorba

Conducător 
pe navă

Intrarea în 
tunel!

A avea 
cunoütinţă

Conducător 
la înălţime

Se exprimă 
prin gesturi

Spus pe 
ascuns

Nadia 
Dumitrache

Singură!

Şanţ de 
scurgere

Nuanţă

Bărcile 
italienilor

Etajul de sub 
acoperiş

Vin vechi

Amici la 
cataramă!

Trasă de 
urechi

Ridicat în 
cap!

Locuri de 
vânzare

Oameni de 
cultură

Ieüită prin 
spate!

Stea de 
cinema

Unică!

Dă bine în 
scris

Gh. Gurùu

Interioare 
la palat!

rebus
Sănătate
ORIZONTAL: u 1) Găzduiesc pe cei bolnavi – Bază de tratament la băi. 2) Boală…
cauzată de lipsa vederii – Are febră, fi ind prins de curent. 3) Comune pentru bolnavi…
şi sănătoşi! – Ramură a ştiinţei pentru prevenirea bolilor şi păstrarea sănătăţii. 4) Stare 
patologică care precede moartea – Inimă tare, de oţel. 5) ùinut cu greutate pe braţ – 
Alungă mirosurile urâte. 6) Material de lipit empiric – Horia Mihai – Bolnavă la cap! 7) Cele 
ce suferă de debilitate. 8) Împlinită după naştere, cu trecerea timpului – Păstra zestrea 
de ieri. 9) Este…teafără! – Boală de plămâni…mai veche. 10) Reuşita unei legături de fi er 
– Măsuri…pentru spitalizări! 11) Câinele deltei – Legat de un sufl  et…plin de energie.
VERTICAL: u 1) Deosebit de bolnav – Ne doboară la pat în fapt de seară. 2) Leziune 
a ţesuturilor provocată accidental sau chirurgical – Pierderea cunoştinţei cauzată de 
scăderea bruscă a irigaţiei cerebrale. 3) Sfârşit de epidemie! – Bucuria celui suferind 
de inaniţie – Măsură scurtă…pentru sănătoşi! 4) Masă servită regulat – Cel ce suferă 
de depresie. 5) Boli ale vaselor de sânge. 6) Merge cu capra – Ca inimile afectate de 
boală (fi g.). 7) Perioade…de durere! – Spusă cu mirare – Noul, de la început. 8) Asta 
nu-i sănătoasă la cap. 9) Loc de tratament…pentru musafi ri – A respira des şi greu 
din cauza efortului sau a bolii. 10) Pică…din picioare! – A evidenţia un aspect. 11) Una 
care plesneşte de sănătate…pe pistă – Boala încăpăţânării.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

ASOCIATE, U, STRANGULAT, TRINCA, ITA, REEDITATA, OI, ETAJATE, N, 
ALATURAT, AERATOR, TE, ULM, ORATOR, TAIOR, TURN, INIMICITIE.
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CEI 11 ELEVI 
PENTRU 
OLIMPIADELE          
DE ARTE  
CALIFICĂRI. 11 elevi 
de la Liceul de Arte „D. Cuclin“ vor 
reprezenta Galaţiul la olimpiadele de 
muzică instrumentală, canto, actorie 
şi coregrafi e. > pag. 05

TINERII                         
SE ÎNTORC                       
ÎN NICOREŞTI 
REVENIRE. Ultimii cinci 
ani au însemnat un reviriment 
pentru populaţia din comuna 
Nicoreşti care, potrivit edilului 
Ionel Boghiu, numără în prezent, 
ofi cial, 4.200 de locuitori.            
> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2019

15

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

15 miercuri

15 - 20 aprilie 2019

Se pune ultimul strat de asfalt 
la intrarea dinspre Tecuci 
ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

„Realizăm ultimele lucrări de 
modernizare la intrarea în oraş 
dinspre Tecuci. În aceste zile se 
toarnă ultimul strat de asfalt şi 
se lucrează la iluminatul public 
stradal pe sensul de mers către 
Şendreni, urmând să fi e dalat ta-
luzul şi să fi e amenajat sensul gira-
toriu. În plus, drumul modernizat 
va avea separatoare de sens pentru 
siguranţa circulaţiei”, anunţă, în-
tr-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, primarul municipiu-

lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Edilul-
şef le mulţumeşte participanților 

la trafi c pentru înțelegere pe tim-
pul derulării lucrărilor şi promite 

că, în fi nal, intrarea în municipiu 
va fi  una demnă de un oraş euro-
pean, modern şi civilizat.

Reamintim că lucrările execu-
tate fac parte din proiectul ”Re-
sistematizare Strada Brăilei între 
Bulevardul Dunărea şi intrarea 
în municipiul Galați – fost DN2 B 
Tirighina – tronson cuprins între 
km 130+600 – 131+505”. Investiţia 
este realizată de Asocierea Citadi-
na 98 SA – Tancrad SRL – SPC Elite 
Consulting SRL, care a câştigat li-
citaţia organizată de municipali-
tate cu o propunere fi nanciară de 
10.154.959 de lei.     .  

ÎN SFÂRȘIT, VEȘTI BUNE PENTRU ȘOFERI  .  INVESTIŢIE

  u foto Biroul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi
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